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Af Hans Petersen 
Journalist og tidligere chefredaktør

Længe leve de gode  
fællesskaber

LEDER

Mårslet Bladet har brug for en ny grafiker. Chris Thomassen Lerche, der 
har klaret jobbet i mere end et år, er flyttet til Fyn med sin familie. Derfor 
har vi brug for en afløser.

Lysten skal drive værket, for jobbet er ulønnet ligesom det øvrige arbejde 
med bladet. Du skal stå for opsætning af 10 numre om året. Bladet ud-
kommer alle årets måneder undtagen august og januar. Du skal have lyst 
til jobbet. Erfaring er godt, men ikke en forudsætning. Vi kan oplære dig.

Du får en bærbar PC stillet til rådighed og arbejder i programmet Adobe 
InDesign. Hvis det er noget for dig, så skriv til okonomi@maarslet-bla-
det.dk

Hvis du vil kende til detaljerne ved arbejdet, kan du skrive eller ringe til 
Chris på 28 45 26 63.

Mårslet Bladet søger stadig ny grafiker

Der er meget godt i fællesskaber. Denne gang beskriver vi adskillige af dem her 
i Mårslet Bladet:  Andelsboligforeningen Karlsminde, TMG Basket, rideaka-

demiet på Vilhelmsborg, foreningen bag projektet med solceller, Testrup Højskole, 
og så er der et fællesskab, som holder op: Mårslet Skoles udveksling med den tyske 
skole i Winnenden.

Der er tvungne og selvvalgte fællesskaber. Du kan ikke selv afgøre, hvem du 
kommer i klasse med i skolen, heller ikke hvem du kommer på hold med i ba-
sketball eller hvem du kommer med i en boligforening. Men du kan selv vælge 
klubben, du vil være en del af, og hvor du vil bo.

Vi kan alle gøre noget selv for at bidrage til, at fællesskabet bliver godt. Det kræ-
ver noget af den enkelte. Nogle opgaver kan man blive pålagt som medlem af et 
fællesskab, men andre kan man selv tage på sig. For eksempel at være hjælpsom, 
venlig og imødekommende over for dem, man er sammen med. Det kan også 
handle om at give et ekstra nap med, når opgaver skal udføres. Ofte er det ger-
ninger, som ikke alene fællesskabet har gavn af, men også giveren. Der kan være 
tilfredsstillelse i at hjælpe andre eller i at yde en god præstation på sportsholdet 
eller i skolen.

I boligerne i Karlsminde holder de øje med hinanden på den gode måde, siger 
formanden Annemarie Mikkelsen. Det skaber tryghed at vide, at andre ser, om 
man er ved sine fulde fem, ikke mindst når man er oppe i årene. Vi har alle brug 
for omsorg og medborgeres hjælp, hvad enten den er af fysisk eller psykisk art.

Overborgmester Karl-Heinrich Lebherz i den tyske by Winnenden, som Mår-
slet-elever har haft udveksling med i over 40 år, var citeret for tankevækkende ord 
i lokalhistorisk forenings jubilæumsskrift, som var med Mårslet Bladet i oktober: 
”Når vi kender hinanden, kan vi have en forventning om, at vi ikke slår hinanden 
ihjel.” Ordene beskriver fællesskabets betydning i yderste konsekvens, ikke mindst 
i en verden, hvor Putin og andre diktatorer rasler med sablen og truer med krig, 
mens verdensordenen ændrer sig, og Europa får stadig mindre betydning.

Længe leve de gode fællesskaber.
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Et kendt ansigt i Aarhus, politikeren Laura Hay Uggla, bliver 
nyt medlem af bestyrelsen for Testrup Højskole.

Hun træder ind i bestyrelsen fra nytår i stedet for bank- og 
teaterdirektør Henning Kærsgaard. Elevforeningen har ind-
stillet hende til posten i bestyrelsen.

Henning Kærsgaard er lige nu formand for bestyrelsen, men 
ønsker at holde op efter fem år på posten. Planen er, at Laura 
Hay bliver almindeligt medlem af bestyrelsen, og der skal fin-
des en anden formand.

”Henning Kærsgaard har gjort et enormt flot stykke arbejde 
i sin periode som formand og har bl.a. sammen med forstan-
der Simon Axø og bestyrelsen sikret og gennemført en stor 
renovering og ombygning af skolens ene fløj,” siger Laura Hay 
Uggla.

Hun er 47 år og tidligere medlem af Aarhus Byråd for par-
tiet Venstre og rådmand for Teknik og Miljø. Hun er jurist og 
sidder eller har siddet i adskillige bestyrelser, og lige nu er hun 
formand for bestyrelsen på kunstmuseet Aros.

Hun hed oprindelig Laura Hay og fik navnet Uggla, efter 

Laura Hay Uggla kommer i Testrup Højskoles 
bestyrelse

Af Hans Petersen 

at hun i sensommeren 2012 blev gift med Mærsk-arvingen 
Johan Pedersson Uggla, der er barnebarn af Mærsk McKin-
ney Møller og direktør for APM Terminals Cargo Service på 
Aarhus Havn. Dagen efter brylluppet meddelte hun, at hun 
ville forlade byrådet. Ægteparret bor i kvarteret omkring Min-
deparken i Aarhus med deres tre børn.

Laura Hay Uggla har været medlem af Aros’ bestyrelse si-
den 2014 og var leder af ansættelsesudvalget, der udpegede 
Rebecca Matthews som ny direktør for museet.

Hun er vokset op på Strandgaarden på Hjarnø i Horsens 
Fjord og har gået på Glud Skole, Juelsminde Skole og Horsens 
Amtsgymnasium, før hun begyndte at studere jura.

Hun sidder blandt andet i disse bestyrelser: AU Cetera P/S 
(forskningsbaserede kurser), Grenaa Havn A/S, Ejendoms-
fonden Maltfabrikken Ebeltoft og Løvbjerg Invest ApS. 

Indtil valget består Testrup Højskoles bestyrelse af Henning 
Kærsgaard, formand, valgt af elevforeningen, Torben Vin-
ter, næstformand, valgt af elevforeningen, Alexander Thor-
valdsen, valgt af elevforeningen, Anne Mette Exner, valgt af 
elevforeningen, Lars-Erik Larsen, valgt af skolekredsens be-
styrelse, Anne-Marie Meldgaard, valgt af skolekredsens besty-
relse, Kurt Søe, bestyrelsesformand i skolekredsen og valgt af 
skolekredsens bestyrelse.

Forstander er Simon Axø.

Laura Hay Uggla fotograferet 20. september 2011, da hun stadig var rådmand og afslørede nyheden om, at hun ventede sit første 
barn med Johan Pedersson Uggla. Fra nytår rykker hun ind i Testrup Højskoles bestyrelse. Foto: Hans Petersen

Politikeren afløser tidligere bankdirektør  
Henning Kærsgaard
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35-årige Steffen Christensen har påtaget sig en stor opgave. 
Superbrugsen i Mårslet har døjet med at give overskud på 

driften i de senere år, men kom i regnskabsåret 2023 trods alt 
ud med plus på bundlinjen takket være benzinsalget og gode 
indtægter fra en vaskehal i Egebjerg ved Horsens.

Fredag 1. november flytter Steffen Christensen fra jobbet 
som uddeler i Kolt til det tilsvarende job i Mårslet.

Og han cykler hertil fra boligen i Beder med en stor opti-
misme i bagagen. Han tror på, og med ret stor overbevisning i 
stemmen, at han kan løse opgaven. 

”Det er drømmebutikken for mig,” siger han lynhurtigt. Jeg 
er vokset op i Beder og bor der igen nu med min familie. Jeg 
har et kæmpe lokalt kendskab og har venner og kammerater, 
jeg kan bruge i arbejdsøjemed. Superbrugsen i Mårslet er et 
godt anlæg med mange muligheder. De nye, gode rammer er 
en kæmpe motivation,” siger Steffen Christensen. Han afløser 
Troels Laursen, der har sagt op fra 1. januar.

Kun fire uger har han været i jobbet i Kolt, når han stiger på 
cyklen for at køre til Mårslet 1. november.

Ny chef vil af med opfattelsen af, at  
Superbrugsen er dyr
Driften af butikken i Mårslet giver underskud. 
Steffen Christensen skal ændre det, og det  
mener han er muligt. 

Af Hans Petersen 

”Seks år har jeg været i Superbrugsen i Ry, og da Kolt havde 
udfordringer på økonomien, blev jeg flyttet dertil. Men da jeg 
så, at Superbrugsen i Mårslet skulle have ny uddeler, måtte jeg 
søge den.,” siger han.

Valgt blandt 23
Han blev valgt til posten blandt 23 ansøgere, oplyser Super-
brugsens formand Per Enevoldsen. Fire kandidater var til 
samtale.

”I vores område performer de tre Superbrugser under Skå-
de Brugsforening, Kridthøj, Skåde og Beder bedst, men Ry er 
nummer fire med Steffen Christensen som uddeler,” siger Per 
Enevoldsen, hvis farfar Arnold og far Gunnar i mange år var 
uddelere i Mårslet Brugs.

Nysgerrig på konkurrenterne
Steffen Christensen vil både gøre noget ved Superbrugsens 
vareudbud og priserne.

”Jeg hører, at nogle kunder synes, at nogle Superbrugser er 
dyre at handle i. Det vil vi gøre op med. Kunderne skal for-
nemme, at de gør en god og fair handel, når de besøger os, og 
det er muligt. Man kan også komme langt med de rigtige varer 
på hylderne,” siger han, der selv handler i andre butikker for at 
få en fornemmelse af priser og betjening.

Steffen Christensen foran Superbrugsen. Hylderne skal være ligesom hos tandlægen: Nul huller, mener han.  Foto: Hans Petersen



 5November 2024

REDAKTIONEN

”Jeg besøger butikker som Rema 1000 og Netto samt andre 
Brugser. Hvis man ikke er nysgerrig på konkurrenterne, kan 
man ikke slå dem. Varerne skal iscenesættes rigtigt hos os, så 
Superbrugsen bliver det sted, man handler, og man skal ikke 
købe store mængder for at opnå rabat. Vi skal sørge for lavere 
enkelstykspriser, og det er muligt,” siger Steffen Christensen 
og nævner et eksempel:

”Hvis du er på cykel til Superbrugsen og skal købe vin, duer 
det ikke, at rabatten kun gælder ved køb af tre eller seks flasker. 
Dem kan du ikke have på cyklen.”

Nul huller
Han lægger også vægt på, at hylderne altid skal være fyldt op, 
og varerne skal være let tilgængelige.

”Det skal være samme princip som hos tandlægen: Nul hul-
ler,” siger han med et smil.

Også varerne i tilbudsaviserne er han meget opmærksom på.
”Kunderne går mere og mere efter tilbud. Derfor skal man 

altid kunne få de varer, og de skal være nemme at få øje på.,” 
siger Steffen Christensen, der hellere end gerne tager en snak 
med kunderne i butikken.

”Det er især vigtigt, at vi er blandt kunderne i rush hour. Vi 
er et supermarked og ikke en discountbutik. Vi er til stede for 
kunderne og vil gerne yde god service,” siger han.

Begyndte som flaskedreng
Steffen Christensens tid i Superbrugsen begyndte allerede, da 
han var 15 år og boede med sine forældre på Agernvej i Beder. 

Steffen Christensen afløser Troels Laursen (til venstre), der forlader Mårslet 31. december. Her diskuterer de vin. Foto: Hans Petersen

Han blev flaskedreng hos Carsten Bang, der stadig er uddeler i 
den netop renoverede Superbrugsen på Butikstorvet.

Mens han gik i gymnasiet i Odder, sad han ved kassen i fri-
tiden og fik ansvaret for lukkevagter. Senere blev han salgsas-
sistent.

Da studentereksamen var i hus, ville han ud og opleve ver-
den. I et år rejste han med en kammerat i blandt andet Nord-
amerika, Asien og Australien.

”Dagen efter at vi kom hjem., gik jeg ind til Carsten Bang i 
Superbrugsen i Beder og spurgte, om han kunne bruge mig, 
og det kunne han,” forklarer den dengang nyklækkede kosmo-
polit. 

Hans talent var åbenlyst, og meget hurtigt blev han tilbudt 
en uddannelse som ledertrainee og blev souschef i Beder.

Efter to år der blev han opsøgt af salgsrådgiver i Coop, Ole 
Laursen.

”Du skal ud og have nogle tærsk,” sagde han, og det betød 
et job som souschef i Superbrugsen på Vesterbro Torv i det 
centrale Aarhus. 

Her var han i tre år, inden han kom til det større job som 
uddeler i Ry. Og herfra via et lille hop til Kolt går turen altså 
til Mårslet.

Steffen Christensen ser det som en bonus, at turen til jobbet 
nu kan klares på cykel. Han bor på Fuldenvej i Beder med hu-
struen, der er sundhedsplejerske, og deres tre børn på seks og 
tre år samt tre måneder.
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Gode fællesskaber er guld værd, og sådan et er Karlsminde. 
Andelsboligforeningen med 16 huse i Visbjerg Hegn i Mårslet 
har eksisteret i 25 år og er den ældste i byen.

Lige nu er der 22 beboere i Karlsminde, så en del er enlige.
”Vi har et godt mix af aldre, og vi holder øje med, om der er 

en god fordeling,” siger Annemarie Mikkelsen, der er formand for 
Karlsminde og har boet der i otte år.

Ældste beboer er 94 år, yngste er 54.
”Det er eftertragtet at bo her. Vi har konstant 20 skrevet op på en 

interesseliste. Læg mærke til, at det ikke er en venteliste, for det er 
ikke nødvendigvis den, der har stået længst på listen, som kommer 
ind først. Dem, vi tager ind, skal passe ind i helheden på alder og 
køn,” siger Annemarie Mikkelsen.

En andel koster omkring 500.000 kroner, og derefter er huslejen 
omkring 6.000 kroner om måneden, inclusive YouSee-tv, men ikke 
varme og el. Alt afhænger naturligvis af boligernes størrelse. De er 
mellem 85 og 107 kvadratmeter, og der er små haver til.

Den ældste
Marie Christensen på 89 år ved, hvad hun taler om, når em-
net er Karlsminde. Hun har boet der sammen med sin mand, 
regnskabschef Flemming Christensen, indtil han døde for 11 
år siden. Selv har hun nu haft huset der i 25 år. 

Godt fællesskab er guld værd
I Andelsboligforeningen Karlsminde i Visbjerg 
Hegn har de holdt øje med hinanden på den 
gode måde i 25 år

Af Hans Petersen 

”Jeg er så glad for at bo her. Det er dejligt at have nogen omkring 
sig og at kunne ringe til naboerne, hvis jeg har brug for hjælp, for 
eksempel som en vinter, da der kom fygesne ind i huset,” siger Ma-
rie Christensen. 

Hun deltager også i aktiviteterne, for med til fællesskabet hører, 
at man giver et nap med, når der for eksempel er arbejdsdage.

”Jeg holder haven selv og maler vinduerne, og det gør jeg, så 
længe jeg kan,” siger hun.

Indtil for nylig har en af hendes naboer været Lis With, som det 
halve Mårslet kendte dengang hun havde forretning på hjørnet af 
Tandervej og Obstrupvej med alt muligt fra knappenåle over me-
dicin og slik til strikkede trøjer. 

Karlsminde Andelsboliger set fra oven. De 16 huse i foreningen er dem med mørke tage i forlængelse af hinanden. Foto: Ole Nielsen

Marie Christensen på 89 år er den ældste beboer. Foto: Ole Nielsen
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”Vi havde et rigtig godt naboskab, drak kaffe med hinanden hver 
dag. Lis With er nu flyttet til plejehjemmet Kildevang, men jeg be-
søger hende så tit som overhovedet muligt,” siger Marie Christen-
sen. Hendes tre nu voksne børn har bragt syv børnebørn og fire 
oldebørn til verden, og dem er hun naturligvis enormt glad for.

Marie Christensen er fra Broager i Sønderjylland, og med sin 
mand boede hun 13 år i København, tre år på Bornholm og der-
efter i et parcelhus på Svendgårdsvej i Beder, inden de rykkede til 
Mårslet.

Bøger og fløjte
Hun opretholder sine kulturelle interesser.

”Da min mand døde, måtte jeg komme i omdrejninger, så jeg 
er nu med i en læsegruppe. Vi læser en bog om måneden og dis-
kuterer indholdet,” siger hun og liner navne op på nogle af de for-
fattere, de tager under behandling: Jens Smærup Sørensen, Maren 
Uthaug, Helle Merete Pryds, Dorrit Willumsen, Ida Jessen, Jesper 
Wung-Sung og Benjamin Koppel.

Og så spiller hun tenorfløjte.
Med til den historie hører, at Marie Christensen ikke har kø-

rekort. Men hun cykler – stadig, og når hun skal på musikskolen 
på VUC i Aarhus eller besøge en veninde, som hun spiller med i 
Jerichausgade, cykler hun til bus eller tog og tager den offentlige 
transport til byen.

”Det er så dejligt med letbanen,” siger hun.
Om musikskolen siger hun:
”Vi er de samme piger på holdet, fem i alt og har haft samme 

lærer i flere år. Vi spiller hver anden uge sammen, og de andre uger 
øver jeg mig,” siger hun og tilføjer:

”Jeg havde et barnebarn med til opera, da hun var 10 år. Nu er 
hun 18 og spiller violin i Aarhus Musikskole.

Marie Christensen strikker også.
”Det giver en dejlig afslapning,” siger hun.

Blev i Mårslet
Johannes og Lillian Apel, begge 72 år, har boet i 44 år i udstyk-
ningen Ovesdal, inden de flyttede til Karensminde. Fra 124 
kvadratmeter hus til 98.

”Stedet her er bare godt. Det er faldet ud akkurat sådan, som vi 

FAKTA: Andelsboligforeninger i Mårslet
Bytoften Jelshøjvej, Damgårdstoften, Hasselheg-
net (seniorer), Karlsminde (seniorer), Mustrupvej, 
Møllegården, Nymarksvej, Obstrupvej, Præsteen-
gen, Tanderparken (seniorer), Toften1 Nymarks 
Allé. 

Johannes og Lillian Apel er glade for deres smukke have.  
Foto: Hans Petersen

Per og Lene Jørgensen er kommet fra Beder og har netop overtaget deres hus. Her er de i haven med redskabsskuret i baggrunden. Foto: Hans Petersen
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havde forestillet os. Der er et godt sammenhold, og vi deltager i 
fællesskabet. Det skal man, hvis man vil bo her. Når vi bliver spurgt 
om at deltage i noget, siger vi ja. Ingen siger nej, hvis de kan klare 
at være med,” siger ægteparret.

De to er ”sluppet af med en stor have”, som de udtrykker det. De 
818 kvadratmeter i Ovesdal er blevet til langt mindre og har gjort 
det mere overkommeligt at holde ukrudtet på afstand,” siger de, 
mens vi sidder i deres strømlinede have med vandfald og smuk 
beplantning. 

Johannes har været købmand, arbejdet i tæppeforretning, som 
lagermedarbejder og hos Coop, og Lillian har gået med post i 
Tranbjerg og Mårslet i 35 år, så hun kender området ud og ind.

FAKTA
Seniorandelsboligforeningen Karlsminde er stiftet 
i 1999. 
Den består af 16 huse og et fælleshus og ligger i 
Visbjerg Hegn i Mårslet. Tre huse er på 85,5 kvm, 
11 er på 98,5 kvm og to er på 107,5 kvm.
Fælleshuset er samlingssted for beboerne ved 
møder og sammenkomster. Det kan kun udlejes til 
Karlsmindes beboere og lånes til familie og ven-
ner, der fx deltager i en fest på stedet.
På arealet var der oprindelig landbrug og gartneri.
Hvis beboere ønsker større ændringer i deres hus, 
skal det godkendes af bestyrelsen.
De er to arbejdsdage, en i april og en i august.
Navnet Karlsminde stammer fra en beboer i Mår-
slet. Han hed Karl og var far til kvinden i ægte-
parret, der drev gartneri på det sted, hvor senior-
andelsboligforeningen nu ligger. Gartneriet hed 
Karlsminde.
Du kan læse mere om andelsboligerne på www.
karlsminde.dk

”Vi går og cykler meget, og vi ville gerne se noget andet, så det 
her er et virkelig godt område for os.”

Per Jørgensen har arbejdet hos DSB, de seneste mange år med it 
og har fået en aftrædelsesordning. Hun arbejder som idrætskoor-
dinator hos DGI.

Fælles arbejde
Formand Annemarie Mikkelsen fortæller, at foreningen selv 
slår græsset på fællesarealerne.

”Vi har en traktor, og den er der altid en, der gerne vil køre. Den 
samme beboer har påtaget sig det job i flere år,” siger hun.

Større ting som tag og vinduer skiftes på én gang, når tiden er 
inde til det.

”Vi forventer noget af dem, der flytter ind. Man skal være til fæl-
lesskaber. Det er trygt her, for vi holder øje med hinanden på den 
gode måde,” siger Annemarie Mikkelsen.

Der er to arbejdsdage om året, og vinduerne maler beboerne 
selv. Det klares på en maledag. Foreningen betaler malingen.

Der bliver også hygget.
”En gang om måneden drikker vi kaffe i fælleshuset, hvor der 

derudover er arrangement to gange om året, sankthansfest og jule-
frokost. Dertil to-tre fællesspisninger om året. 

Beboerne kan leje fælleshuset til for eksempel fødselsdage.
Gæster til beboerne kan leje et værelse med badeværelse og 

plads til to.
”Ved den seneste fælles arbejdsdage var vi 16 af de 22 beboere. 

Ikke alle har fysik til at være med, men nogle kan så få andre opga-
ver, for eksempel at lave frokosten.

”Det er hyggeligt, og der er altid en god stemning,” siger Anne-
marie Mikkelsen. 

Annemarie Mikkelsen er formand for andelsboligforeningen og har boet 
der i otte år. Privatfoto

””Jeg er så glad for at bo her. Det er dejligt at 
have nogen omkring sig og at kunne ringe til 
naboerne, hvis jeg har brug for hjælp”
– Marie Christensen

”Man kan tale om, at alder kan være en kvalifikation her på ste-
det. Man skal gerne kunne hjælpe til på fælles arbejdsdage, og der 
er opgaver til alle,” siger de.

Helt nye
Per og Lene Jørgensen er helt nye, og da Mårslet Bladet var 
på besøg, var de i færd med at fjerne gulvtæpper, så husets 
smukke parketgulve kommer til syne igen.

De hører til de yngste, han er 63, hun 61 år.
”Vi har boet 33 år i Skoleparken i Beder med 144 kvadratme-

ter hus på 750 kvadratmeter grund og ville gerne i noget mindre. 
Vi kendte nogle beboere i Hasselhegnet her ved siden af, og de er 
glade for det, så vi rykkede hertil. Huset er på 98 kvadratmeter,” 
forklarer de og tilføjer:
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Foreningen bag et nyt solcelleanlæg på en nedlagt gartne-
rigrund på Bedervej i Mårslet har fået en grim overraskelse. 
Hele foreningens formue er ædt op af gebyrer i banken.

Beløbet på 5.800 kroner er indbetalt af medlemmerne, der 
hver har givet 100 kroner. 

”Vi har nu lukket kontoen og vil undersøge, hvilken bank, 
der kan have foreningens kontingent uden så høje gebyrer, op-
lyste Kjeld Lauritsen fra bestyrelsen på foreningens general-
forsamling.

Bankens gebyrer åd alle pengene
Solcelleforening søger ny bank efter ubehagelig 
overraskelse

Af Hans Petersen 

Arbejdet i bestyrelsen har hidtil drejet sig om mulighederne 
for at søge om tilskud til Energi fællesskab i en pulje under 
Energistyrelsen.

Foreningen mangler svar på en del spørgsmål for at kunne 
komme i gang for alvor, og derfor blev der efterlyst flere med-
lemmer til bestyrelsen, og to blev fundet og valgt.

Efter de sonderende undersøgelser skal en ny forening stif-
tes. Den får navnet Solcelle-Andelsselskab i Mårslet. Kontin-
gentet er 100 kroner, som bliver opkrævet, når en ny bank er 
fundet. Den nye forening ventes skabt i 2025, og bestyrelsen 
efterlyser folk, der har viden på området. 

Bestyrelsen består nu af: Poul Poulsen, Jan Østergaard, Kjeld 
Lauritsen, Jacob Laugesen, Lene Kjær, Henrik Kløverpris og 
Andreas Schramm.

Dorte Falengren foran salon Soul, der er åbnet igen. Foto: Hans Petersen

Frisørsalonen med navnet Salon Soul er åbnet igen efter at 
have været delvis lukket i en periode. Dorte Falengren ejer 
både salonen og ejendommen, den ligger i, og det er hende, 
som har slået dørene op igen, efter at lokalerne på Hørretvej i 
Mårslet har været lejet ud til forpagtere.

”Jeg har et stykke tid holdt åbent for særlige kunder, men 
efter at være blevet spurgt af flere, om jeg ville åbne igen, har 
jeg nu gjort det, siger Dorte Falengren. Hun fortæller, at hen-
des nu 78-årige mor har været frisør på Agernvej i Mårslet, 
og allerede som otte-årig kom datteren i salonen og fattede 
interesse for frisørfaget. Hun har undervejs arbejdet fem år på 
en salon i London.

”Jeg har en del arbejde på mit kontor derhjemme, men de 
opgaver tager jeg med til salonen, så jeg også kan passe kun-
derne,” siger hun, der udvikler hårprodukter uden skadelige 
stoffer. 

”De bliver nu produceret i Californien og solgt i mange lan-
de,” siger Dorte Falengren, der bruger en distributør i Herning 
til at levere produkterne til kunderne.

Hun har mulighed for at tage en kollega ind i salonen på 
Hørretvej.

Frisør på Hørretvej 
vender tilbage
Af Hans Petersen 

”Jeg har tre stole, så hvis nogen har lyst til at leje sig ind, er 
det muligt,” siger hun.

Åbningstiderne i salonen er efter aftale.
Mårslet har to andre frisørsaloner.
Det er Mette Buchhave på Langballevej 142 samt Kawa 

Khalil på Tandervej 6A.

Deadline for indlæg til årets sidste udgave af 
Mårslet Bladet er 10. november
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Stafetten handler om en person i Mårslet med no-
get på hjerte og er foreslået af den, der senest har 
været med. Christian Korsgaard Bruhn har peget på 
Rikke Lysholm, der er formand for TMG Basket og 
skolebestyrelsen på Mårslet Skole.

Stafetten

Da teenageren Rikke skød temmelig meget i vejret, så nogle 
af hendes venner en ny mulighed: Hun skulle spille basketball.

Det er nu ikke fordi hun er voldsomt høj i dag, men 175 cen-
timeter var temmelig meget i forhold til kammeraterne den-
gang, da hun var 12 år, og derfor havnede hun i BK Amager.

”De spurgte, om jeg havde lyst til at prøve, og så blev jeg 
hængende, selv om jeg undervejs blev overhalet af mange på 
højden,” forklarer hun.

Hvad der skete i hendes pure ungdom, har spillet voldsomt 
ind i hendes liv, og i dag er den 53-årige gymnasielærer stærkt 

Glæden ved at give noget videre og se andre 
flytte sig
Gymnasielærer Rikke Lysholm er en ildsjæl 
i basketball og formand for skolebestyrelsen i 
Mårslet

Af Hans Petersen 

involveret i basketball, ja hele familien på fem, mor, far, to døt-
re og en søn spiller eller har spillet basketball.

Det nyder TMG godt af. Klubben i Mårslet har hende som 
træner, formand og primus motor, og sammen med sin mand 
Jesper Sander, som er tidligere formand, samt Casper Agerbo 
og andre trænere i Mårslet-klubben kan hun tage æren for, at 

Rikke Lysholm med basketbolden: ”Hvis man kan, skal man betale noget tilbage for det, man selv har fået,” mener hun. Foto: Hans Petersen
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antallet af basketspillere er vokset flot i de senere år, og der er 
hold helt fra U9 og til U17.

Døtrene til Åbyhøj
Ægteparret Rikke Lysholm og Jesper Sanders to døtre Emma 
på 23 år og Ester på 19 år er rykket til den højere rangerende 
basketballklub i Åbyhøj, og den 14-årige søn Sigurd Lysholm 
Sander har været kandidat til U15-landsholdet.

Det er tilmed lykkedes TMG at samle et U17-hold i Mårslet 
gennem et samarbejde mellem tre klubber, hvor de to andre er 
Viby og Odder. Seks spillere kommer fra TMG, to fra Odder 
og 12 fra Viby. De stiller som hold op som Aarhus Syd, og her 
spiller sønnen Sigurd med. Han er 199 centimeter, træner tre 
gange med bolden om ugen, og tilmed styrke- og løbetræner 
han.

I alt har TMG omkring 60 spillere, som i skolen går fra før-
ste til niende klasse. Tilslutningen er så heftig, at klubben både 
mangler halplads og frivillige til at være trænere.

”Vi overvejer at lukke for at tage mod flere børn. Vi har gan-
ske enkelt ikke plads til dem. Vi er kede af at afvise nogen, og 
bestyrelsen forsøger hele tiden at række ud til forældre for at få 
dem til at give en hånd med,” siger Rikke Lysholm.

Hun siger, at der desværre ikke er så mange voksne, som 
har spillet basketball, at de føler sig kompetente til at tage et 
trænerjob.

”Men vi har løst det ved at lade de større børn være trænere 
og hele tiden at have en voksen til stede i hallen samtidig til at 
tage sig af det pædagogiske,” siger Rikke Lysholm.

Baggrunden har hun selv i orden, for efter tiden i BK Ama-
ger, har hun spillet både i Viby Basket og i universitets-klub-
ben AUS i Aarhus, hvor hun også var træner for det herrehold, 
som hendes nuværende mand Jesper spillede på.

Hun spiller ikke mere.
”Jeg fik konstateret hoftedysplasi, så jeg har søm og skruer 

i hofterne og har for længst stoppet den aktive karriere,” siger 
hun, der har været træner siden 1986 og stoppede med at spil-
le omkring 2010.

Gode oplevelser
En del af forklaringen på den store fremgang i medlemstallet i 
TMG skal ses i lyset af, at klubben gerne vil give de unge gode 
oplevelser.

”De små skal have lov til at lege, og alle skal opleve at blive 
set. Vi forsøger at skabe et fællesskab på tværs af holdene i 
klubben, så vi kan holde fast i dem,” siger Rikke Lysholm.

Selv oplever hun glæden ved at give en viden videre, og le-
der- og trænerjobbet er også en god måde at være en del af 
sine teenageres liv på.

”Det er fedt at se, når de unge flytter sig, at de gør sig umage 
og bliver bedre,” siger Rikke Lysholm og fortsætter:

”Vi vinder og taber, og når vi har tabt, må vi rejse os og 
komme videre. Det er også en god lærdom at være en del af 
noget større og at sætte sig selv til side for at være en del af 
holdet.”

Lange ture
Der er ikke så mange basketballklubber i landet, så mange 
kampe ligger langt væk.

”Vi får styrket fællesskabet, når vi er af sted en hel dag. U13, 
U15 og U17 spiller i Jylland og på Fyn og kører frem og tilba-
ge samme dag på pænt lange ture,” siger hun.

”Det er vigtigt, at vi er én klub. Derfor laver vi arrangemen-
ter på kryds og tværs af hold og årgange og lader somme tider 
små og store spille på samme hold, selvfølgelig med særlige 
regler, og når et hold skal overlade banen til et andet, laver vi 
fangeleg mellem årgangene,” forklarer Rikke Lysholm.

Hun yder også et stort arbejde for Mårslet Skole. Siden 
2011 har hun været formand for skolebestyrelsen.

”Det er også et frivilligt job, men et meget vigtigt. At vi har 
en god skole med gode medarbejdere betyder enormt meget 
for området. Det er en styrke, at vi kun har én skole i byen, og 
at de fleste børn går der. Det er lidt ligesom i en landsby,” siger 
Rikke Lysholm og fremhæver, at det job også betyder noget 
for hende.

”Jeg bliver selv klogere, og det er vigtigt for mig at give noget 
videre. Hvis man kan, skal man betale noget tilbage for det, 
man selv har fået,” siger hun.

Hendes mand Jesper er projektleder i it-branchen. Hun har 
boet i Aarhus siden 1990, og hun og Jesper blev kærester i 
1999 og flyttede til adressen på Præstegårdsvej i Mårslet i 
2004.

Fire skarpe til Rikke Lysholm
Hvad er bedst ved Mårslet?
”At der er en god forståelse af fællesskab, fordi det er Mår-
slet.”

Hvad er værst ved Mårslet?
At der på trods af det gode fællesskab mangler frivillige hæn-
der. For ofte bliver der trukket på de samme.

Har du ønsker for Mårslet?
Ja, at flere vil være frivillige, så vi kan tilbyde flere børn og 
unge idræts- og andre aktiviteter i fritiden.

Skal Mårslet være større, mindre eller bevare status quo?
Vi må gerne vokser, men ikke så meget, at vi vokser sammen 
med andre byer. Men skole og daginstitutioner samt infra-
strukturen skal kunne følge med.

””Det er god lærdom at være en del af noget 
større og at sætte sig selv til side for at være 
en del af holdet.”
– Rikke Lysholm
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8. klasserne på Mårslet Skole har i denne tid journalistik på 
skemaet. Eleverne skal lære at skrive til og forholde sig til me-
dierne. Alt sker under ledelse af de tre lærere Lisbeth Alsing 
Axen, Liselotte Møller Jensen og Camilla Brock.

Eleverne skriver debatindlæg og lærer om nyheder om de 
øvrige genrer i branchen, også om brug og misbrug af kunstig 
intelligens. 

De prøver naturligvis også at skrive selv.
Til det formål skabte 8. X en redaktion med seks elever. De 

fik til opgave at skrive om, at det er sidste gang, eleverne i 8. 
klasserne på Mårslet Skole besøger den tyske by Winnenden 

Her er 8. klasses egen redaktion
Seks elever fra Mårslet Skole skriver og foto-
graferer til Mårslet Bladet

Af Hans Petersen 

og får genbesøg. Dermed slutter en mere end 40 år lang tra-
dition.

De seks elever har selv fundet kilder og talt med dem samt 
taget billeder og lavet kort, hvor det var muligt. Her kan du se 
resultatet.

Redaktionen bestod af: Lærke Lykke Holst, Elinor Bjerre-
gaard Damsgaard, August Bach Rosenberg, Karl Emil Rishøj 
Præstholm, Kristian Hovmark og Emil Bøgedal Saxosen.

Redaktionen i arbejde på skolen. Fra venstre: Emil Bøgedal Saxosen, Kristian Hovmark, Lærke Lykke Holst, Elinor Bjerregaard Damsgaard, 
August Bach Rosenberg og Karl Emil Rishøj Præstholm. Foto: Hans Petersen

Støt Mårslet Bladet
Indbetal f.eks. kr. 100,00 til bladets bankkonto via 
netbank - Reg. nr. 5072  Konto nr. 1091531 eller 
via MobilePay 2047 5889 (Ivan Dybvad). Gælder 
private, virksomheder og foreninger.
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Mange elever på Mårslet Skole er kede af og ærgerlige over, 
at udvekslingen mellem skolens 8. klasser og tilsvarende elever 
fra Lessing Gymnasium i Winnenden i Tyskland hører op efter 
mere end 40 år.

Mads Nymand Hansen, der går i 7. a nu, synes, det er træls, 
at klassen ikke kan komme på udveksling.

”Det er ærgerligt. Samarbejdet har eksisteret i lang tid, og så 
er det pludselig slut,” siger Emilie Liv Rygaard Jensen og Signe 
Marie Hovmark, begge også fra 7. a, og de tilføjer:

”Det er en skuffelse, at vi ikke kommer til at bo hos tyskere.”

Elever ærgrer sig: Slut med udveksling  
med tysk skole 
41 års samarbejde med skole i Winnenden  
er forbi

Af Lærke Lykke Holst, 
Elinor Bjerregaard Damsgaard, 
August Bach Rosenberg, 
Karl Emil Rishøj Præstholm, 
Kristian Hovmark 
Emil Bøgedal Saxosen

Samarbejdet slutter, fordi for mange elever ikke ville med på 
turen, oplyser skoleleder Inge Pedersen. Det hold, som var af 
sted i september, bliver det sidste.

Samlet i 7.a er der en følelse af skuffelse over, at turene slut-
ter. Eleverne har set frem til udvekslingen i mange år og var 
begyndt at glæde sig. Få synes, det er ok, at det er forbi. 

Malte Holgersen Ekström siger, at han går glip af en tur til 
Tyskland, Emilie Liv Rygaard Jensen synes, hun går glip af 
noget kulturelt, og Mads Nymand Hansen mener, at eleverne 
mister muligheden for nye venskaber og at opleve en anden 
kultur.

Eleverne er spændte på, hvad udvekslingen bliver afløst af.
”Den bliver erstattet af en anden tur, men vi ved ikke, hvor 

vi skal hen,” siger Silje Lind Balslev.

Gode og lærerige minder
Mads Elleberg Petersen var i Winnenden i 1987. I dag er han 
direktør og partner i virksomheden e-types i København. Han 
opfatter udvekslingen som en del af sin almene dannelse og 
husker tydeligt nogle ting. 

Winnenden er en hyggelig og idyllisk by. Foto: August Bach Rosenberg
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Han siger:
”Det var med sommerfugle i maven og uprøvede tyske glo-

ser i munden, jeg bar min kuffert op på 3. sal i den etageejen-
dom, hvor min tysker Nico og hans familie boede. 

Helt alene, lang tid før internet og mobilforbindelse til ven-
nerne, var turen til Winnenden et lærerigt miks, der på den ene 
side var som en lang eksamen, på den anden som en ungrej-
setur (uden alkohol) med fest og nye venskaber. En tur, der 
gav tro på, at vi godt kunne klare os alene i den store verden.”

For mange melder fra
Skoleleder Inge Pedersen forklarer, at en tredjedel af eleverne 
ikke vil med på udvekslingen. Det er den primære grund til, at 
samarbejdet slutter. 

”Og når vi nu ikke har alle penge i hele verden, har vi været 
nødt til at drøfte værdien i det. Konklusionen er, at turene skal 

høre op. De ekstra midler, vi har fået, skal bruges til fælles 
aktiviteter for at fremme trivslen for hele klassen,” siger skole-
lederen og tilføjer:

”Turene kræver også en hel del medarbejdere, og så mange 
har vi af forskellige årsager ikke. Det er altid trist at lukke no-
get, især når det er sådan en gammel tradition.” 

Elevernes erfaringer
Johanna Gritzmann og Lea Carlsen går i 9.y på Mårslet Skole 
og var begge med i Winnenden sidste år. De fortæller her om 
udvekslingen.
Var mange elever i tvivl om, om de ville med til Winnenden?
”Vi husker det, som om kun 10 blev hjemme af forskellige 
grunde. I alt 85 deltog.” 
Hvordan var det at være gæst i en fremmed familie?
”Lige da vi ankom, var det akavet at skulle med en vildt frem-
med familie hjem, og både vi og vores tyskere var meget stille. 
Heldigvis var familierne vildt søde, og forældrene talte meget 
med os. Derfor turde vi hurtigt sige noget, og det blev også 
meget nemmere at snakke efter et par dage.”
Hvordan var det at have genbesøg af tyskerne?
”Det var vildt hyggeligt, men også akavet til en start. Det var 
meget nemmere, da de var i Mårslet. Vi havde virkelig mange 
planer med vores tyskere, og når vi nu kendte hinanden, var 

Pia Grau er tysklærer og har været med i mange år. Foto: August Bach Rosenberg

””Turen gav tro på, at vi godt kunne klare os 
alene i den store verden.”
– Mads Elleberg Petersen, i Winnenden i 1987
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det sjovt at vise dem Mårslet og Århus. De var vilde med År-
hus og med vandet. Al genertheden fra sidste besøg forsvandt 
hurtigt.”
Har I stadig kontakt med jeres tyskere?
”Ikke så hyppigt som lige efter, vi havde været afsted. Men vi 
skriver jævnligt sammen og sender hilsner indimellem. Det er 
rigtig dejligt at have kontakt til venner i Tyskland.”
Var den tyske skolegang anderledes end den danske?
”Ja i høj grad. De tyske elever har ikke meget fritid, de møder 
tidligt, har en pause midt på dagen og går i skole igen indtil 
sidst på eftermiddagen. Herefter er der lektier, fritidsinteres-
ser og mad inden sengetid. Tyskerne var misundelige på vores 
skolesystem, da den danske skole ikke er så alvorlig og seriøs, 
og der er meget mere fritid, hvor man kan være sammen med 
venner og dyrke fritidsinteresser. Det er også nemmere i sko-
len, hvor vi er mere uformelle med vores lærere.

Samlet siger Johanna Gritzmann og Lea Carlsen, at de fik 
rigtig meget ud af Winnenden-turen og ikke ville have været 
den foruden. De synes, det er virkelig ærgerligt, at turen lukkes 
nu.

Kristian Hovmark på vandretur med sin tyske familie. Privatfoto

Gode, fælles oplevelser
Pia Grau er tysklærer i Mårslet og har været med på udveks-
lingen mange gange.

Hun fornemmer, at det for tyskerne især er vigtigt at lære 
hinanden at kende uanset tro og nationalitet. 

”For danskerne er det fedt at bo hos en fremmed familie og 
at tale et andet sprog,” siger hun og fortsætter:

”Eleverne nyder også de fælles ture undervejs, for eksempel 
en tur til Bodensøen. At opleve en anderledes skole med andre 
omgangsformer og materialer er også lærerigt.”

Tysk familie: Stop det ikke
Emil Bøgedal Saxosen er en af de elever, som har været i Win-
nenden i år. Han har fået et udsagn fra den familie, han be-
søgte:

”Vi kunne lide din åbenhed, og det er nemt at have besøg, 

FAKTA: Winnenden
Winnenden er en typisk sydtysk, 
smuk og gammel by med en 
hyggelig markedsplads omringet 
af de fineste gamle bygninger. 
Der er marked hver torsdag og 
lørdag.
Byen ligger i Baden-Württem-
berg tæt på Stuttgart og er på 
størrelse med Odder.

””Det må bare ikke stoppe. Der er et stort 
og gammelt venskab mellem Winnenden og 
Mårslet, mellem to lande. Det er mere end 
vigtigt i denne tid med krige i Israel/Liba-
non og Rusland/Ukraine og fascisme alle 
steder. Europas lande bør stå sammen.”
– Udsagn fra Emil Bøgedal Saxosens tyske værtsfamilie
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Kære læsere og interessenter
Vennekredsens budget på 15.000 kr. er indfriet, idet vi har nået 
18.450 kr. i indbetalinger. Det er rekord. 

Det store beløb er kommet ind ved mange beløb, men særligt 
en læser har bidraget stort, først med 3000 kroner og sene-
re, da den omfattende oktober-udgave med lokalhistorisk for-
enings jubilæumsskrift udkom, med yderligere 4000 kroner. 
Tak for det og til alle, som har bidraget.

Se faktaboks på side 12 hvordan du fortsat kan blive en del 
af vennekredsen. 

Mårslet Bladets hverdag
Af Ivan Dybvad, Mårslet Bladets kasserer Økonomien ser fornuftig ud. Jeg skrev i juni, at vi sandsyn-

ligvis ville komme ud med et mindre underskud. Prognosen 
for 2024 siger nu, at vi kommer ud med et mindre overskud.

Bladets aktuelle største udfordring er beskrevet på side 2. 
Grafiker Chris Thomassen Lerche er flyttet fra lokalområdet, 
og vi skal have fundet en afløser. Chris Lerche har dog været 
så generøs, at han fortsat sætter bladet op, indtil vi har en af-
løser. Meget er forsøgt, men det er endnu ikke lykkedes. Jeg 
håber, at der findes en person, som har lyst til at prøve kræfter 
med vores spændende blad. 

når gæsterne er så skønne som dig. Det er altid fremmedartet 
og med en vis frygt, forældre sender deres børn til et andet 
land. Det kan blive både godt og dårligt, men det er så vigtigt 
for unge mennesker at opleve. De vil aldrig glemme det, og 
måske bliver det en af de bedste oplevelser i deres liv.” 
Hvad tænker I om, at udvekslingen stopper?
”Det må bare ikke stoppe. Der er et stort og gammelt venskab 
mellem Winnenden og Mårslet, mellem to lande. Det er mere 
end vigtigt i denne tid med krige i Israel/Libanon og Rusland/
Ukraine og fascisme alle steder. Europas lande bør stå sam-
men. Alle mennesker burde vide, at en fremmed er aldrig et 
problem. Sig det her til alle jeres lærere og regeringen. Jeg for-
står ikke problemet. Er det økonomi? Vi er jo to rige lande.”

”Skolens bedste projekt”
Birgit Fredriksen, 70 år, er nu på pension, men hun har været 
lærer på Mårslet Skole i mere end 40 år og deltaget i udveks-
lingen med skolen i Winnenden 22 gange.

Hun ærgrer sig over, at Mårslet Skole dropper projektet. 
Selv har hun stadig venner i den tyske by.

Birgit Frederiksen synes, det er det bedste projekt, Mårslet 
Skole har haft, og hun siger, at den tyske inspektør på sko-
len har sagt, at han er ked af, at udvekslingen hører op, fordi 
den er en del af deres identitet. Det er det værste tidspunkt at 
standse det på.

”Lessing Gymnasium har altid har været kendt for udveks-
lingsrejser til mange lande og skoler,” siger Birgit Fredriksen.

”De tyske elever har været rigtig glade for at være i Mårslet. 
Jeg har for nylig været i Winnenden og mødt nogle kvinder, 
der var i Danmark i 1980’erne. De var kede af, at udvekslingen 
ikke skulle fortsætte.” 

Hun fortæller, at 70-75 elever i gennemsnit var på udveks-
ling, og at tyskerne i de første år ikke kunne tale engelsk.

Hun beretter videre om en mindre episode, hvor to elever 
blev væk, men fundet igen.

”De to kom til at gå forkert. Vi besøgte en borg på en høj, 
og vores bus holdt nedenfor. Pludselig blev det tåget, og de 
to piger gik en forkert vej. To lærere blev på stedet, og resten 
kørte rundt om højen. Pigerne var i en telefonboks, hvor de 

forsøgte at ringe til forældrene i Danmark, men det var en 
indlandsboks, så det kunne de ikke. Og selvfølgelig blev de 
fundet til sidst.”

Der har været et enkelt år med brud på udvekslingen. Det 
var i corona-året 2020.

I Tyskland lukkede de fleste skoler, og de tyske 8. klasseele-
ver rejste ikke ud i den periode. Mårslet Skole rejste til Born-
holm i stedet.

Birgit Fredriksen: Ærgerligt at projektet holder op. Foto: Hans Petersen
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REDAKTIONEN

Kustos Rideakademi på Vilhelmsborg er kommet godt i gang 
med sit andet år. Sidst i august tog 31 elever fat på uddannel-
sen, der slutter 30. juni næste år.

Bortset fra tre elever bor de alle på skolen, hvor den tidligere 
restaurant Mejeriets køkken er overtaget af akademiet.

”Vi har fået en super start, hvor elever og lærere blev rystet 
godt sammen på en tur til et spejderhus ved Ribe, uden der 
var heste med. Det blev en god oplevelse,” siger skolens leder 
Toni Hessner.

Eleverne er hovedsagelig 16-18 år, en er dog 20, og de kom-
mer fra det meste af landet fra Helsingør til Padborg. Alle er 
piger ligesom i den første sæson, der begyndte i september 
sidste år og sluttede i juni i år. 

En enkelt dreng var med fra begyndelsen af det første år, 
men han stod ikke distancen og rejste hjem til København cir-
ka midtvejs.

31 piger indtager rideakademi
Hestene blev hjemme, da eleverne blev rystet 
sammen på en tur til Ribe. 

Af Hans Petersen 

Af de tre såkaldte dagelever, som bor hjemme, er en fra 
Mårslet.

”Nogle vælger at blive dagelever, fordi de måske ikke lige er 
parat til at flytte hjemmefra,” siger Toni Hessner. 

Skolen har plads til 40 elever på hvert hold, men det hænger 
fint sammen med 31, oplyser Toni Hessner og tilføjer, at nogle 
netop vælger Kustos Rideakademi, fordi det er en lille skole.

”Vi har gjort en del erfaringer i det første år, og dem tager vi 
med ind i det nye,” siger Toni Hessner.

Rideakademiet har et godt samarbejde med Aarhus Ride-
klub, der har beriderelever boende på stedet, og de hjælper un-
dertiden de uerfarne akademielever med at ride hestene. Også 
Islænderforeningen, Dansk Varmblod og Dansk Rideforbund 
samarbejder akademiet med.  

Kustos Rideakademi er skabt af penge fra en fond efter en 
nedlagt forsikring i ridebranchen. 

Toni Hessner, 66 år, har mange års erfaring med at drive 
en skole som denne. Han var forstander for Tronsøskolen nær 
Grindsted 2005-2022.

Kustos Rideakademi Vilhelmsborg er en såkaldt fri fagskole.

Toni Hessner er tilfreds med tilslutningen til rideakademiet. Foto: Hans Petersen
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En frisk flok Juniorer (4.-5. klasse) fra De Blå Spejdere i Mår-
slet har været på en Ryste-Sammentur, ikke mindst fordi der er 
kommet en lille flok nye spejdere til, og de skal lære hinanden 
at kende. 

Det er september, solen skinner og himlen er blå. Det er per-
fekt vejr til en spejdertur med overnatning i det fri. 

Jeg møder dem et stykke inde i skoven bag ved Skovmøllen. 
Vilfred og Jacob er nået til Skovmøllen og er på denne tur 

for anden gang. 
Vilfred fortæller, at de har taget bussen til Moesgaard Strand, 

hvorefter de er gået igennem skoven. De har netop spist fro-
kost og er klar til næste etape, som går til Brugsen i Beder. Her 
skal de handle proviant til aftensmad. 

Den ene patrulje skal lave pasta med pesto og kylling, og den 
anden skal have pitabrød. 

Patruljen har selv lagt en plan for maden, lavet en indkøbs-
seddel og pakket grej hjemme i hytten, så de selv kan lave ma-
den, når de kommer frem til overnatningsstedet. 

De skal sove i shelter ved Baronmosen. som ligger i nærhe-
den af Bredballegård. 

Hen på aftenen sidder den lille flok spejdere rundt om bålet, 
som knitrer løs i den klare septemberaften. 

Der er latter og glæde, og alle er mætte og trætte. 
På spørgsmålet, om det har været en god dag, stemmer alle i 

Spejdere lærer hinanden at kende på skovtur 
Af Karina Vestergaard, spejder

FAKTA
De Blå Spejdere i Mårslet hedder Giber Å Gruppe 
og tilhører Det Danske Spejderkorps. De har plads 
til flere friske piger og drenge, som har mod på 
eventyr og udfordringer i det fri. Der er bl.a plads 
til flere i Mikrogren for 1. Klasse 
Mere på gruppens hjemmeside:  
www.giberaagruppe.dk

med latter og glæde. De er især glade, fordi alle har fået lov til 
at købe snolder, som nydes her, mens mørket falder på. 

De synger nogle sange. Den sidste er forbundet med en tra-
dition, hvor de i sidste vers rejser sig og tager hinanden i hæn-
derne til tonerne af “Hej spejder vil du bære ved”. Det er  en 
af mange traditioner, som spejdere har. 

Så er det tid til at gå til ro. Nogle skramler lidt med ryg-
sækken for at finde en tandbørste, andre pusler allerede med 
soveposen, og mens de voksne stadig sidder ved bålet, falder 
der langsomt ro over Baronmosen. 

Spejderne snorker i “ Dur og Mol” og drømmer sødt om 
den næste spejdertur. 

Spejderne på vej gennem skoven. Privatfoto



1/11 – Lys i Tranbjerg: Lygteværksted kl. 14-17

Kom og lav din egen lampe, så du er klar til at begive dig 
ud i mørket, når bl.a. Tranbjerg Kirke og Folkehuset invite-
rer på arrangementer om aftenen

7/11 – HurlumHAV: Akvariet åbner kl. 14-17 (i krea-kas-
sen)

Vi omdanner krea-kassen til et akvarium, og vi har brug for 
kreative børn, der vil hjælpe med at fylde det med spæn-
dende fisk og andre havdyr

11/11 – Er mit barn ordblind? Kl. 16.30-18

Kompetencecenter for Læsning vil denne eftermiddag gøre 
os klogere på ordblindhed.

Vi får viden om, hvilke tegn man skal være opmærksom på, 
hvilke test der tages i Aarhus Kommune, og hvilke følgevir-
keninger der kan være forbundet med ordblindhed. Vi får 
også besøg af en elev, som vil fortælle om sine oplevelser 
med at være ordblind i folkeskolen. Sammen deler vi vores 
erfaringer og anbefalinger. 

Arrangementet er for forældre til børn i indskolingen og på 
mellemtrinnet.

14/11 – HurlumHAV: Gopler kl. 14-17 (i krea-kassen)

18/11 – Åben novellelæsekreds kl. 16-17

Nu kan du tilmelde dig til Tranbjerg Biblioteks nyopstar-
tede læsekreds. Vi skal læse og tale om både moderne og 
klassiske noveller. Novellerne er udvalgt på forhånd, og ved 
tilmelding får du udleveret de kommende noveller.Vi står 
for kaffe og te, og du medbringer din egen kop. Det er gra-

Arrangementer på Tranbjerg Bibliotek – November 2024
tis at være med i novellelæsekredsen, men du skal huske at 
tilmelde dig. 

20/11 -  Tips til teknologien kl. 15-17

21/11 – HurlumHAV: Havfolk kl. 14-17 (i krea-kassen)

28/11 – HurlumHAV: Undervandsbio kl 14-17

30/11 – Lys i skoven kl. 15-16

Hvordan ser skoven ud i skumringen? Hvilke lyde er der, og 
sover alle dyrene mon?

Det kan du og din familie finde ud af på en anderledes 
skovtur. 
Vi går på de større stier i skoven, hvor vi med lommelygter 
kan lyse på træerne og lytte til, hvordan skoven lyder i næ-
sten mørke. Du skal medbringe din egen lommelygte (ikke 
pandelamper). Vi kommer også gennem granskoven, som 
er særligt stille.

Turen er for børn over 4 år og deres familier. Husk fornuf-
tigt fodtøj og tøj der passer til vejret. Vi mødes på parke-
ringspladsen ved Børupskoven.

Derudover

Hver onsdag: Lektiecafé kl. 14-16.30

Torsdag i ulige uger: Strik-In kl. 17-19.30

Hele måneden:

Udstilling af John Højriis i Åndehullet 
Frøbiblioteket – kom og byt frø og fold dine egne frøposer 

Vi sælger støttebeviser til Støtteforeningen TMG der står bag 
bankoklubben TMG Banko. Støttebeviserne sælges til ban-
kospil hver tirsdag samt ved henvendelse til formand Robert 
Christensen tlf.: 23716043 eller mail robert.christensen@
christensen.mail.dk. Støttebeviserne har en størrelse af 100 kr. 
eller mere. De giver fordele til bankospillene og rabat til de 

arrangementer, vi planlægger. Det vil være sig små koncerter, 
foredrag, halballer, juletræsfest med mere. Alt overskud går 
til TMG som forening, såsom foreningsudvikling, redskaber, 
spillertrøjer, fede sportsoplevelse for børn og unge, osv., så de 
kan koncentrere sig om sporten til lokalsamfundet.

Salg af støttebevis til Støtteforeningen TMG
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Forretningsudvalg: 

Formand Jesper Munk 23 46 69 45 jespermunk.dk@gmail.com

Kasserer Gerda Svendsen 40 31 13 79 svendsengerda@gmail.com

FU-medlem Claus Jacobsen 41 72 73 19 krusejacobsen@gmail.com

FU-medlem Henrik B. Schau 51 30 88 96 hbs@nykredit.dk

Afdelingsrepræsentanter: 

Badminton Jesper Munk 23 46 69 45 jespermunk.dk@gmail.com

Basketball Rasmus P. Bøgedal rapbogedal@gmail.com	

Cykelmotion Hans Jørgen Jørgensen 20 84 30 72 jorgensenhansjorgen0@gmail.com

Dart Søren Wigmar Fanø  20 84 30 72 wigmar2@gmail.com	

Floorball Henrik B. Schau 51 30 88 96 hbs@nykredit.dk

Fodbold Martin Wiborg Serup 50 44 20 75 martinwserup@gmail.com

Gymnastik Christian Korsgaard Bruhn 50 47 91 99 formand@tmggymnastik.com

Håndbold Henrik B. Jensen 40 15 78 67 formand@tmg-haandbold.dk

Motion Jochen Diekmann jochen.diekmann99@gmail.com	

Pétanque John Hansen 60 89 21 10 vandbaekvej17@hotmail.com

Tennis Magnus Kølbæk  formand@tmg-tennis.dk

Volleyball Claus Jacobsen 41 72 73 19 krusejacobsen@gmail.com

Foreningsudvikler: 

Foreningsudvikler Pernille Bechsgaard Fast 51 22 85 41 pernille.bechsgaard@dgi.dk

TMG’s hovedbestyrelse

TMG

TMG Banko

Vi er en bankoklub i Mårslet med navnet TMG Banko der 
støtter TMG. Vi arrangerer en masse spændende arrange-
menter. Hvad det er for arrangementer vi arbejder med, kan 
ses her under. 

•	 Banko
•	 Trave banko
•	 Julearrangementer
•	 Musik
•	 Ovs. 

I kan følge os på Facebook gruppen, TMG Banko og følge 
med i alle vores arrangementer. TMG Banko

Ved spørgsmål er man velkommen til at skrive til.:  
stoeteforeningtmg@outlook.dk 

Ugedag: Hver tirsdag 
Tid: Dørene er åbne fra kl. 18 – kl. 19 til ca. 21.30.
Pause: ca. kl. 20.00 (15 – 20 minutter).

Indgang til Skolens Kantine
For gangbesværede og kørestolsbrugere er der nem adgang 
til kantinen ved at gå til højre omkring halbygningen og ind 
gennem svingdørene.

Adresse
Mårslet MultiHal, Mårslet Skoles kantine.
Testrupvej 6B, 8320 Mårslet

Mvh
TMG Banko bestyrelsen.   
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TMG Banko
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TMG Volleyball – Kom og vær med! 
Er du klar til at volley, grin og godt selskab? TMG Volleyball leder efter nye spillere (m/k), og vi vil rigtig gerne 
have dig med! 

Vi er kommet godt i gang med sæsonen på vores mix voksen hold, hvor vi træner i Mårslet Hallen hver tors-
dag kl. 20.30 – 22.00. 

Du er altid mere end velkommen til at komme forbi og se om det kan være noget for dig. Kom f.eks. torsdag d. 
7. november, så har vi forskellige øvelser klar du kan deltage i.  

Vi elsker at spille volley – både når vi går efter sejre i turneringer og når vi bare hygger os til træning. Det vig-
tigste for os er, at vi har det sjovt sammen og skaber gode oplevelser på banen.  

Hvis du har lyst til kampe, så er der også mulighed for det. Vi deltager i stævner et par gange om efteråret og 
nogle gange om foråret. 

Kontingent for hele sæsonen indtil slut april er 600 kr. 

Hvis du har spørgsmål så tag gerne fat i Claus Jacobsen på: 41727319. 

Vi glæder os til at møde dig i hallen. 

 

Med venlig hilsen 

TMG Volleyball 



NATURPLANEN

Der var en gang… og det er godt et år siden. Det var sep-
tember 2023 og de kommunalt ejede landbrugsjorde ved Mo-
esgaard, Vilhelmsborg og Mariendal er udtaget til en fremtid, 
hvor naturen skal have en plads i kraft af sig selv. 

Dengang har vi i projektgruppen en klar plan og vi seks kol-
legaer med hvert vores ansvarsområde taler om arealerne, som 
er de ét. ”De 300 hektar ny natur”. Vi er klar over, at arealerne 
har hver deres benspænd og dermed også vej igennem de for-
skellige processer. Vi har også et godt kendskab til de udfor-
dringer, vi kan se på vejen. 

Alligevel har vi på dagens projektgruppemøde her i starten 
af oktober 2024 brugt en god del tid på at bringe hinanden ind 
i hvert områdes fremdrift. Det sker fordi de fem områder på 
kun et år er begyndt at folde sig ud hver især, - og det er helt i 
orden. Forskelligheden indtræder, naturen vil sætte sit præg på 
de tidligere marker og ud af det træder en fremtidig identitet, 
som kun vil stå klarere frem som årene går.

Vi har også opstillet en proces, hvor vi først har talt om na-
turen, da den har forret på områderne. I november 2024 taler 
vi sammen på borgermødet om hvilke faciliteter, der kan un-
derstøtte oplevelsen af den selv samme natur. 

Virkeligheden har imidlertid også indhentet os, - og derfor 
vil I opleve, at vi til trods for det fælles fodslag af og til alligevel 
ikke går i takt. 

Vi havde således regnet med at være færdige med vandet på 
nuværende tidspunkt på alle arealer, MEN fordi det har givet 
god mening i projektet, har vi prioriteret græsning på en del af 
arealet ved Mariendal (øst-marken), hvorfor gravningen her 
er udsat.

Fælles fodslag
300 hektar ny natur Vi havde planlagt, at vi ikke skulle etablere driftsveje før efter 

borgermødet i november, MEN fordi vi har indgået samar-
bejde med Klimaskovfonden, hvori også NorthSide spytter i 
kassen, kan vi starte plantning af de første 1000 træer d. 9. 
november. Det betyder, at vi skal have en vej på plads inden.

Alle er i øvrigt velkomne. Det sker lørdag d. 9. november kl. 
13.00 – 15.30. Det sker på det sydlige areal ved Vilhelmsborg. 
Sigt efter Letbanestoppet på Bedervej.

Vi havde talt sammen om navngivning og hvornår det ville 
være passende at starte på den proces, MEN NorthSide, som 
støtter træplantningen på Vilhelmsborg Syd, kalder i det i op-
slaget for NorthSide-Skoven. Det må de gerne gøre i deres 
kommunikation, men projektgruppen og I i lokalområdet, vil 
komme til at kende området under andre navne. Der kommer 
således ikke en NorthSideSkov. Når vi i projektgruppen taler 
om det kommende skovområde, kalder vi det i al hemmelig-
hed for Giber Skov. Hver ting til sin tid, - og navngivningen er 
ikke startet op endnu.

Kort sagt så er arbejdet med at skabe plads til naturen i fuld 
gang. Der er styrke i at gå i takt og vi kommer til at gøre det 
et langt stykke hen ad vejen endnu, men prøv selv at gå på 
opdagelse. Områderne udvikler sig i forskellig takt og retning 
og det sker lige i baghaven. 

På gensyn til både til træplantning d. 9. november og bor-
germøde d. 18. november, hvor Fællesrådene sammen med 
projektgruppen inviterer til samling på Jordbrugets Uddannel-
sesCenter ved Beder kl. 19.00 til 21.30. Emnet er forsat natu-
ren i fokus, - nu med udbygningen: Tilstedeværelse i naturen. 

Vel mødt! / Projektgruppen

Nye vandhuller på et af arealerne, - kan du finde det derude? Foto: Mikkel Aarup Tybjerg
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Folkehuset Mårslet.
Aktiviteter i november
2024.

Torsdag d. 7. nov. fra kl. 12.
“ Danmark spiser Sammen.” Smørrebrød
ad libitum. Pris 60 kr.

Mandag d. 11. nov. kl. 14-15.
Fællessang i Folkehuset. Kaffe/kage kan
købes.

Onsdag d. 13. nov. kl. 17.30.
Fællesspisning.
Menu: Andesteg med surt og sødt.
Gammeldags æblekage. Pris 159 kr.
Tilmelding på SMS til køkkenet 41855225
eller ring til Karen Hedegaard 23271814
senest fredag d. 8. nov..

Mandag d. 18. nov. kl. 14 - 16.
Film i Folkehuset. Kaffe/kage kan købes.

Søndag d. 24. nov. kl. 14.00.
Banko. Kaffe/kage kan købes.

Mandag d. 25. nov. fra 10-16.
Tøjsalg ved Lars fra Silkeborg.
Kaffe/kage kan købes.

Tirsdag d. 26. nov kl. 14.35.
Ældrekoret kommer forbi og synger for os.
Kaffe/kage kan købes.

OBS!
Som et nyt tilbud, kan man bestille
transport til nogle af vore arrangementer.
Gælder 11. og 24. nov. samt 9. dec.
(Fællessang i dec.)
Ring til kontaktperson: Ellen Jensen
tlf.29916490 eller Else Svendsen tlf.
26926701.
Prisen er 1 klip på klippekort, som kan
købes i Caféen. ( 36 kr.)

Mvh. Brugerrådet.

Menuplan for Folkehusets Cafè i nov.
Weekend lukket:
1. Brunkål med flæsk, hjemmelavede
rugbrød og beder.
4. Æggekage med hjemmelaved rugbrød
og beder.
5. Stegte sild med det hele.
6. Tomatsuppe med urter, suppehorn og
hjemmelavet brød.
7. “ DK spiser Sammen.” Smørrebrød ad Li.
8. Fiskelasagne med salat og hvidløgsbrød.
11. Boller i karry med ris og Rasmus salat.
12. Blomkålsgratin med rosenkålssalat.
13. Gryderet med kalkun, grønt og ris.
14. Biksemad med spejlæg og
hjemmelavede beder.
15. Flæskesteg med sovs, kartofler og
hjemmelavet rødkål.
18. Fiskefilet med kartofler og persillesovs.
19. Indisk dahl med hjemmelavet
fladbrød.
20. Peberfrugtsuppe med flødeost og
hjemmelavede flutes.
21. Kyllingelår med sovs, kartofler og
hjemmelavet agurkesalat.
22. Stjernekaster.
25. Indianergryde med ris.
26. Kåldolmer med sovs, kartofler og
hjemmelavet sylt.
27. Cremet blomkålssuppe med bacon og
karse.
28. Karbonade med stuvet grønt og
kartofler.
29. Hakkebøf med bløde løg, sovs,
kartofler og hjemmelavede beder
( Ret til ændringer forbeholdes.)

Hverdage: kl. 8.30 til 13.30. Dagens varme
ret fra kl. 12 til 13. Evt. ring/sms til Rene
Gehrt i Cafèen på tlf. 41855225.
Hovedret 52 kr. Dessert 24 kr.

Folkehuset Mårslet:
Langballevej 3, 8320 Mårslet.
Brugerrådets mail: lenegadej@gmail.com
Køkkenets tlf.: 41855225. Mail:
rege@aarhus.dk



Inden længe skal vi på ny tænde juletræet foran Mårslet Kirke.

Efter en dejlig sensommer med sol og behagelige temperaturer står vi i skrivende stund 
med årets første rigtige efterårsdag. Snart er der efterårsferie, og derefter banker julen så 
småt på døren, med al dens julestads, lys og glimmer, de kristne budskaber, 
juletravlheden og tænding af Mårslet Juletræslags store juletræ.

 Stor opbakning fra byens borgere ved Kræmmermarkedet i august og køb ef vore 
støttebeviser 2024, samt støtte fra vores sponsorer Super Brugsen, Rema 1000, Mårslet 
Kirke og Vognmand Per Andersen, gør det muligt atter, at byde julen og byens borgere 
velkommen til årets juletræstænding.

Juletræet rejses foran Mårslet Kirke. Træet vil være tændt kl. 6:00 - 9:00 og igen 15:00 - 
24:00 hver dag til og med 2. juledag. Tændingen Þnder sted lørdag d. 30. november kl. 
16:00.  

Julemændende har også i år meldt sin ankomst med slikposer til børnene og Gløgg til de 
voksne. Det kræver naturligvis, at i varmer stemmebåndene op, så vi kan synge lidt og 
kalde julemanden frem. 

Efter tændingen er det som tidligere år muligt, i stemningsfyldte omgivelser, at synge nogle 
af vores dejlige julesange i Mårslet Kirke. Juletræslauget ønsker alle en Glædelig Jul.

Efter jul melder nytårsaften sig hurtigt, og mere god mad skal nydes og fortæres. 
Juletræslauget ønsker alle et Godt Nytår og fejrer det nye år med en Nytårsluntning til 
Vilhelmsborg, hvor der er Pit-Stop, inden det går hjem ad igen. Det bliver som det plejer 
hyggeligt, og lidt god motion . Vi starter fra OK-tanken Nytårsdag 1. januar kl. 14:00.

Mårslet Juletræslaug

 
 

De mærkeligste mennesker i verden 

KIRKESIDERNE 
MED NYT FRA MÅRSLET KIRKE OG SOGN 

Der har for nylig været en debat om Danmarks militære 
missioner i Afghanistan og Irak. Vi vil så gerne eksportere vores 
samfundsmodel og værdier, fordi vi synes, at de er så 
indlysende rigtige, men nøgternt vurderet har indsatsen været 
spildt. Ikke mindst i Afghanistan, hvor man i dag har et af 
verdens mest fundamentalistiske, islamistiske regimer. 
Vi er i den sammenhæng os, der bor i det, vi kalder Vesten, 
primært Vesteuropa og til dels også USA og Australien, men et 
forsvindende mindretal i forhold til verdens samlede 
befolkning, og vi er som den amerikanske antropolog Joseph 
Henrich udtrykker det, ”verdens mærkeligste mennesker”. Det 
har han skrevet en bog om. Den har 
titlen ”The weirdest people in the world”. 
 
I bogen beskriver han, hvordan det er 
gået til. Ifølge ham skete der for ca. 1.700 
år siden noget, som kom til at ændre 
vores måde at tænke på. I år 305-6, 
bestemmer synoden i Elvira (Granada, 
Spanien), at en mand ikke må gifte sig 
med sin afdøde hustrus søster eller 
afdøde søns hustru. På det tidspunkt 
eksisterede der ikke det, vi i dag kalder 
for ”samfundet”. Det grundlæggende var 
på det tidspunkt familien, slægten, 
klanen eller stammen. Børn blev hjemme 
og var i princippet umyndige, til deres 
forældre døde. Desuden var ejendoms-
retten kollektiv. Ingen kunne sælge eller 
købe jord uden familiens samtykke.  
 
Efter Romerrigets fald i år 476 forbyder 
kirken fætter-kusine-ægteskaber i 6 led, samt svoger-svigerinde
-svigermor og -far ægteskaber, ægteskab med ikke kristne og 
flerkoneri. Den stiller krav om offentlig bekræftelse ved 
indgåelse af ægteskab. Der skal lyde et klart ja fra begge parter, 
som indikation på, at ægteskabet er indgået frivilligt. Med disse 
regler er omskabelsen af vores bevidsthed og psykologi 
påbegyndt.  
 
Vi er altså her i den allertidligste kristendom, hvor de kristne 
bare udgør en lille sekt blandt mange, men det begynder der. 
Efterfølgende synoder følger op, og frem til 1200-tallet 
udstedes der ca. 80 kirkelige forordninger vedr. ægteskaber. 
Der er tale om en frigørelse af det enkelte individ, som skaber 
mobilitet. Man flytter sig. Ikke mindst til byerne, og der opstår 
det, man kalder ”fristæder”, dvs. selvstyrende byer, hvor de, 
der styrede byen, aflagde ed på, at man ville hjælpe 
medborgere og bekræftede individuelle rettigheder og pligter. 
Byerne var samfund, dvs. at man også tog sig af mennesker, 

man ikke var i familie med. 
Undersøgelser viser, at jo længere en by havde været udsat for 
kirkens påvirkning, jo tættere den lå på et bispesæde, jo 
hurtigere voksede den, og jo mere var den tilbøjelig til at 
udvikle borgernes deltagelse i bystyret. 
Det samlede indbyggertal i Europa steg fra o. 700.000 i år 800 
til næsten 16 mill. mennesker i 1800. I den samme periode blev 
antallet af indbyggere i den muslimske verden ikke engang 
fordoblet, og i Kina voksede den overhovedet ikke. 
Mesterlæren betragter Henrich som en de fire vigtigste 
faktorer for udbredelsen af viden, som førte til den industrielle 

revolution, som tog sin begyndelse i 
midten af 1700-tallet. De tre andre er 
fristæderne, klostrene og universiteterne. 
 
Denne periode, hvor unge gør erfaringer, 
er faktisk enestående i Europa i forhold til 
andre verdensdele, og når det gælder 
håndværkerne, er den med til at skabe 
forudsætningerne for den vidensdeling, 
som er baggrunden for den industrielle 
revolution. Denne udvikling betyder også, 
at man gifter sig og stifter familie senere. 
Håndværkere går ”på valsen”, og piger får 
arbejdserfaring andre steder end i deres 
hjem, inden de bliver gift, og det betyder 
ikke mindst, at man selv vælger sin 
ægtefælle. Der opstår nye love, som med-
fører personlig ansvarlighed. Fædre kan 
ikke længere straffes for de forbrydelser, 
deres sønner begår.   
 

I forbindelse med reformationen og Luthers stædige henvisning 
til Skriften, blev læsning et udbredt fænomen. Antallet af 
læsekyndige o. 1900 i Nederlandene, Sverige, Storbritannien og 
Frankrig var næsten 100 % af befolkningen. Her lå Danmarks 
sandsynligvis også. I Italien og Spanien lå den på omkring 50 % 
og Rusland 10 %.    
 
De ægteskabslove, som kirken begyndte at gennemføre for 
1700 år siden, medførte på langt sigt de psykologiske 
forandringer, som skaber grundlaget for det demokrati, vi 
kender i Vesten, og som bygger på, at vi er læsende, 
selvtænkende, ansvarlige og mærkelige individer. Det er nok 
noget, vi fremover skal være mere opmærksomme på, når vi 
sender soldater og andre ud på mission i den øvrige del af 
verden. 
 
 

- Vikarierende Sognepræst, Gunnar Kasper Hansen 

Inden længe skal vi på ny tænde juletræet foran Mårslet Kirke

Efter en dejlig sensommer med sol og behagelige temperaturer står vi i skrivende 
stund med årets første rigtige efterårsdag. Snart er der efterårsferie, og derefter 
banker julen så småt på døren, med al dens julestads, lys og glimmer, de kristne 
budskaber, juletravlheden og tænding af Mårslet Juletræslags store juletræ.
Stor opbakning fra byens borgere ved Kræmmermarkedet i august og køb ef vore 
støttebeviser 2024, samt støtte fra vores sponsorer Super Brugsen, Rema 1000, 
Mårslet Kirke og Vognmand Per Andersen, gør det muligt atter, at byde julen og 
byens borgere velkommen til årets juletræstænding.
Juletræet rejses foran Mårslet Kirke. Træet vil være tændt kl. 6:00 - 9:00 og igen 
15:00 - 24:00 hver dag til og med 2. juledag. Tændingen finder sted lørdag d. 
30. november kl. 16:00.  
Julemændene har også i år meldt deres ankomst med slikposer til børnene og 
gløgg til de voksne. Det kræver naturligvis, at I varmer stemmebåndene op, så vi 
kan synge lidt og kalde julemanden frem.
Efter tændingen er det som tidligere år muligt, i stemningsfyldte omgivelser, at 
synge nogle af vores dejlige julesange i Mårslet Kirke. Juletræslauget ønsker alle 
en Glædelig Jul.
Efter jul melder nytårsaften sig hurtigt, og mere god mad skal nydes og fortæres. 
Juletræslauget ønsker alle et Godt Nytår og fejrer det nye år med en Nytårslunt-
ning til Vilhelmsborg, hvor der er Pit-Stop, inden det går hjem ad igen. Det bliver 
som det plejer hyggeligt, og lidt god motion. Vi starter fra OK-tanken Nytårsdag 
1. januar kl. 14:00.

Mårslet Juletræslaug
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De mærkeligste mennesker i verden 

KIRKESIDERNE 
MED NYT FRA MÅRSLET KIRKE OG SOGN 

Der har for nylig været en debat om Danmarks militære 
missioner i Afghanistan og Irak. Vi vil så gerne eksportere vores 
samfundsmodel og værdier, fordi vi synes, at de er så 
indlysende rigtige, men nøgternt vurderet har indsatsen været 
spildt. Ikke mindst i Afghanistan, hvor man i dag har et af 
verdens mest fundamentalistiske, islamistiske regimer. 
Vi er i den sammenhæng os, der bor i det, vi kalder Vesten, 
primært Vesteuropa og til dels også USA og Australien, men et 
forsvindende mindretal i forhold til verdens samlede 
befolkning, og vi er som den amerikanske antropolog Joseph 
Henrich udtrykker det, ”verdens mærkeligste mennesker”. Det 
har han skrevet en bog om. Den har 
titlen ”The weirdest people in the world”. 
 
I bogen beskriver han, hvordan det er 
gået til. Ifølge ham skete der for ca. 1.700 
år siden noget, som kom til at ændre 
vores måde at tænke på. I år 305-6, 
bestemmer synoden i Elvira (Granada, 
Spanien), at en mand ikke må gifte sig 
med sin afdøde hustrus søster eller 
afdøde søns hustru. På det tidspunkt 
eksisterede der ikke det, vi i dag kalder 
for ”samfundet”. Det grundlæggende var 
på det tidspunkt familien, slægten, 
klanen eller stammen. Børn blev hjemme 
og var i princippet umyndige, til deres 
forældre døde. Desuden var ejendoms-
retten kollektiv. Ingen kunne sælge eller 
købe jord uden familiens samtykke.  
 
Efter Romerrigets fald i år 476 forbyder 
kirken fætter-kusine-ægteskaber i 6 led, samt svoger-svigerinde
-svigermor og -far ægteskaber, ægteskab med ikke kristne og 
flerkoneri. Den stiller krav om offentlig bekræftelse ved 
indgåelse af ægteskab. Der skal lyde et klart ja fra begge parter, 
som indikation på, at ægteskabet er indgået frivilligt. Med disse 
regler er omskabelsen af vores bevidsthed og psykologi 
påbegyndt.  
 
Vi er altså her i den allertidligste kristendom, hvor de kristne 
bare udgør en lille sekt blandt mange, men det begynder der. 
Efterfølgende synoder følger op, og frem til 1200-tallet 
udstedes der ca. 80 kirkelige forordninger vedr. ægteskaber. 
Der er tale om en frigørelse af det enkelte individ, som skaber 
mobilitet. Man flytter sig. Ikke mindst til byerne, og der opstår 
det, man kalder ”fristæder”, dvs. selvstyrende byer, hvor de, 
der styrede byen, aflagde ed på, at man ville hjælpe 
medborgere og bekræftede individuelle rettigheder og pligter. 
Byerne var samfund, dvs. at man også tog sig af mennesker, 

man ikke var i familie med. 
Undersøgelser viser, at jo længere en by havde været udsat for 
kirkens påvirkning, jo tættere den lå på et bispesæde, jo 
hurtigere voksede den, og jo mere var den tilbøjelig til at 
udvikle borgernes deltagelse i bystyret. 
Det samlede indbyggertal i Europa steg fra o. 700.000 i år 800 
til næsten 16 mill. mennesker i 1800. I den samme periode blev 
antallet af indbyggere i den muslimske verden ikke engang 
fordoblet, og i Kina voksede den overhovedet ikke. 
Mesterlæren betragter Henrich som en de fire vigtigste 
faktorer for udbredelsen af viden, som førte til den industrielle 

revolution, som tog sin begyndelse i 
midten af 1700-tallet. De tre andre er 
fristæderne, klostrene og universiteterne. 
 
Denne periode, hvor unge gør erfaringer, 
er faktisk enestående i Europa i forhold til 
andre verdensdele, og når det gælder 
håndværkerne, er den med til at skabe 
forudsætningerne for den vidensdeling, 
som er baggrunden for den industrielle 
revolution. Denne udvikling betyder også, 
at man gifter sig og stifter familie senere. 
Håndværkere går ”på valsen”, og piger får 
arbejdserfaring andre steder end i deres 
hjem, inden de bliver gift, og det betyder 
ikke mindst, at man selv vælger sin 
ægtefælle. Der opstår nye love, som med-
fører personlig ansvarlighed. Fædre kan 
ikke længere straffes for de forbrydelser, 
deres sønner begår.   
 

I forbindelse med reformationen og Luthers stædige henvisning 
til Skriften, blev læsning et udbredt fænomen. Antallet af 
læsekyndige o. 1900 i Nederlandene, Sverige, Storbritannien og 
Frankrig var næsten 100 % af befolkningen. Her lå Danmarks 
sandsynligvis også. I Italien og Spanien lå den på omkring 50 % 
og Rusland 10 %.    
 
De ægteskabslove, som kirken begyndte at gennemføre for 
1700 år siden, medførte på langt sigt de psykologiske 
forandringer, som skaber grundlaget for det demokrati, vi 
kender i Vesten, og som bygger på, at vi er læsende, 
selvtænkende, ansvarlige og mærkelige individer. Det er nok 
noget, vi fremover skal være mere opmærksomme på, når vi 
sender soldater og andre ud på mission i den øvrige del af 
verden. 
 
 

- Vikarierende Sognepræst, Gunnar Kasper Hansen 
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November 

 
Søndag d. 3. november kl. 16.00 
Allehelgens gudstjeneste  
Præst: Karen Agersnap 
 
Søndag d. 10. november kl. 10.00 
24. søndag efter Trinitatis 
Præst: Gunnar Kasper Hansen 
 
Onsdag d. 13. november kl. 17.00 
BørneBamse gudstjeneste  
Præst: Karen Agersnap 
 
Søndag d. 17. november kl. 10.00 
25. søndag efter Trinitatis 
Præst: Gunnar Kasper Hansen 
 
Søndag d. 24. november kl. 10.00 
Sidste søndag i kirkeåret 
Præst: Karen Agersnap 
 
 

Kirketiderne 
Mandag d. 4. november 

kl. 19.00 - 21.00 
Sangaften i sognehuset. 

 
Tirsdag d. 5. november 

kl. 14.00 
Dåbsklude strikkecafé i sognehuset. 

 
Onsdag d. 6. november 

kl. 9.30 - 12.00 
Frokostpausen i sognehuset. 

 
Mandag d. 11. november 

kl. 9.30 - 11.00 
Mandagscafé i sognehuset. 

 
 Tirsdag d. 12. november 

Kl. 14.00 - 16.00 
Hyggeklubben i sognehuset.  

Foredrag: ”På Bryllupsrejse til Nordkorea” 
 

Onsdag d. 13. november 
kl. 9.30 - 12.00 

Frokostpausen i sognehuset. 
 

Torsdag d. 14. november 
Kl. 19.30 

Koncert: vokalgruppen Concordia i Kirken.  
Arrangeret af Giber Å Kulturdage.  

 
Onsdag d. 20. november 

kl. 19.00 -20.30 
Menighedsrådsmøde i sognehuset. 

Torsdag d. 21. november 
kl. 19.00 - 20.15 

Indre Mission i sognehuset. 
Pastor emer. Jørgen Bækgaard Thomsen. 
Fyraftensmøde: ”De to lignelser i Lukas 

18, 1-14” 
 

Onsdag d. 27. november 
kl. 9.30 - 12.00 

Frokostpausen i sognehuset. 
 

Onsdag d. 27. november 
kl. 19.30  

Indre Mission i sognehuset.  
Missionær Egil Kildeholm Jensen 

”Se DIN konge kommer” 
 

Lørdag d. 30. november 
Kl. 16.00 

Tænding af det store juletræ.  
Efterfølgende fælles salmesang i kirken 

 
Hver uge:  

Børneklubber:  
Mandage kl. 16.15 - 17.30 i sognehuset. 

 
Voksenkor: 

Mandage kl. 19.00 - 20.30 i sognehuset.  
 

 
 

 
 

Aktivitetskalender  

Allehelgens gudstjeneste  
Søndag den 3. november kl. 16.00 

 
Allehelgens gudstjenesten har en særlig karakter.  

 
Det er en tradition i Mårslet Sogn, at vi læser navnene op på alle dem, vi har mistet her i det forgangne år.  

 
Enhver, der er kommet i kirke denne søndag, vil naturligt tænke på dem, 
man savner.  
 
Selvom man kommer med hver sine tab, plejer det at gøre godt at være 
sammen i det samme kirkerum, hvor vi vil lytte til Bibelens stærke og 
trøstende ord og til salmernes stemningsfulde toner.  
 
Efter gudstjenesten serveres der varm suppe i våbenhuset. 
 
Vi inviterer særligt de pårørende til dem, der er blevet begravet eller bisat 
fra Mårslet Kirke i årets løb.  
 
Alle er naturligvis velkomne.  
 

 

Mariehønen  
Mariehønen er legestuen for børn fra 0 år til 0. kl.  
sammen med deres forældre.  
Vi får eftermiddagsmad, synger, hører små fortællinger fra 
Bibelen, leger og laver sjove aktiviteter.  
Vi mødes i sognehuset mandag kl. 16.15 -17.30.  

 
 Vil du vide mere, så kontakt: 
 Jette Kristoffersen, 6084 5520 
 Susanne Lunderskov, 6086 2617 

Lærkereden 
Lærkereden er for alle børn fra 0. kl. til og med 3. kl.  
Vi synger, hører en fortælling fra Bibelen, leger og laver mange 
forskellige aktiviteter. 
Vi mødes i sognehuset mandag kl. 16.15 -17.30. 
 
Vil du vide mere, så kontakt: 
Mette Nørgård Pedersen, 4095 4529 
Dorthe Bjerge, 3029 2663 

Mandagscafé 
Mandag d. 11. november kl. 9.30 - 11.00 i 

sognehuset.  
 

Der bydes på frisklavet kaffe, te og rundstykker samt 
en hyggelig snak i et uforpligtende samvær med 

andre fra Mårslet sogn.  
 

- Det koster 25 kr. at deltage.   
 

På hjerteligt gensyn 
Kirsten Cramer og Lis Moldt 

Børneklubberne hører under Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler.  
Har du lyst at se, om det er noget for dig, er du velkommen til at møde op og prøve 

det eller kontakte en af lederne.  

Frokostpausen 
- et fællesskab for mænd 

I november mødes vi tre gange:  
d. 6/11, 13/11 og 27/11, kl. 9.30 - 12.00. 

 
 
 
 
 
 

Vi lægger ud med rundstykker og kaffe. 
Bagefter er der underholdning og frokost.  

Tilmelding er ikke nødvendig, men 
modtages gerne. Velkommen!  

 
Følg med på:  

www.maarslet-kirke.dk/aktiviteter/
aktiviteter-for-voksne/frokostpausen 

 
På gensyn! 

Knud Lunderskov,  
Tlf. 4011 0175       

 
Jørgen Brandt Andersen,  

Tlf. 2979 0264 

Hyggeklubben 
Tirsdag d. 12. november kl. 14.00 - 16.00 
 
PÅ BRYLLUPSREJSE TIL NORDKOREA 

 
Anja Juhl Jensen fortæller om ankomsten til Nordkorea. Det er et 
foredrag, der vækker nysgerrigheden, men samtidig er en barsk og 
tankevækkende fortælling om, hvordan krig og et familie dynasti kan 
skabe en parallel verden til resten af verden.  
 
Læs mere om foredraget på næste side…  

Venlig hilsen Mårslet Hyggeklub 

Her i Mårslet har vi oprettet en sorg- 
og livsmodsgruppe, der henvender 
sig til sørgende, der mangler nogle 
at dele deres sorg med. 

 

 

 

 

Mødernes indhold er en åben og 
ærlig samtale, hvor man i al 
fortrolighed deler sine erfaringer 
med hinanden.  

Håbet er, at samtalen, hyggen og det 
rummelige samvær kan være med til 
at bane vejen for et nyt livsmod. 

Nuværende gruppe startede op i 

august, da det er en lukket gruppe, 
er det først muligt at deltage i næste 
gruppe som starter op til februar 
2025.   

Yderligere information vil kunne ses 
på Mårslet kirkes hjemmeside samt 
her i Mårslet Bladet når tiden 
nærmer sig. 

 
Har du brug for, eller kender en, der 
har brug for at deltage i gruppen for 
voksne, kan henvendelse ske til 
Susanne Lauritsen: 
tlf.nr. 2532 4657 eller mail: 
susanne.lauritsen@gmail.com   
 
Gruppelederne  

Susanne Lauritsen og  
Lilian Høegh Tyrsted 

Sorggruppen i Mårslet Sogn 
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Søndag d. 3. november kl. 16.00 
Allehelgens gudstjeneste  
Præst: Karen Agersnap 
 
Søndag d. 10. november kl. 10.00 
24. søndag efter Trinitatis 
Præst: Gunnar Kasper Hansen 
 
Onsdag d. 13. november kl. 17.00 
BørneBamse gudstjeneste  
Præst: Karen Agersnap 
 
Søndag d. 17. november kl. 10.00 
25. søndag efter Trinitatis 
Præst: Gunnar Kasper Hansen 
 
Søndag d. 24. november kl. 10.00 
Sidste søndag i kirkeåret 
Præst: Karen Agersnap 
 
 

Kirketiderne 
Mandag d. 4. november 

kl. 19.00 - 21.00 
Sangaften i sognehuset. 

 
Tirsdag d. 5. november 

kl. 14.00 
Dåbsklude strikkecafé i sognehuset. 

 
Onsdag d. 6. november 

kl. 9.30 - 12.00 
Frokostpausen i sognehuset. 

 
Mandag d. 11. november 

kl. 9.30 - 11.00 
Mandagscafé i sognehuset. 

 
 Tirsdag d. 12. november 

Kl. 14.00 - 16.00 
Hyggeklubben i sognehuset.  

Foredrag: ”På Bryllupsrejse til Nordkorea” 
 

Onsdag d. 13. november 
kl. 9.30 - 12.00 

Frokostpausen i sognehuset. 
 

Torsdag d. 14. november 
Kl. 19.30 

Koncert: vokalgruppen Concordia i Kirken.  
Arrangeret af Giber Å Kulturdage.  

 
Onsdag d. 20. november 

kl. 19.00 -20.30 
Menighedsrådsmøde i sognehuset. 

Torsdag d. 21. november 
kl. 19.00 - 20.15 

Indre Mission i sognehuset. 
Pastor emer. Jørgen Bækgaard Thomsen. 
Fyraftensmøde: ”De to lignelser i Lukas 

18, 1-14” 
 

Onsdag d. 27. november 
kl. 9.30 - 12.00 

Frokostpausen i sognehuset. 
 

Onsdag d. 27. november 
kl. 19.30  

Indre Mission i sognehuset.  
Missionær Egil Kildeholm Jensen 

”Se DIN konge kommer” 
 

Lørdag d. 30. november 
Kl. 16.00 

Tænding af det store juletræ.  
Efterfølgende fælles salmesang i kirken 

 
Hver uge:  

Børneklubber:  
Mandage kl. 16.15 - 17.30 i sognehuset. 

 
Voksenkor: 

Mandage kl. 19.00 - 20.30 i sognehuset.  
 

 
 

 
 

Aktivitetskalender  

Allehelgens gudstjeneste  
Søndag den 3. november kl. 16.00 

 
Allehelgens gudstjenesten har en særlig karakter.  

 
Det er en tradition i Mårslet Sogn, at vi læser navnene op på alle dem, vi har mistet her i det forgangne år.  

 
Enhver, der er kommet i kirke denne søndag, vil naturligt tænke på dem, 
man savner.  
 
Selvom man kommer med hver sine tab, plejer det at gøre godt at være 
sammen i det samme kirkerum, hvor vi vil lytte til Bibelens stærke og 
trøstende ord og til salmernes stemningsfulde toner.  
 
Efter gudstjenesten serveres der varm suppe i våbenhuset. 
 
Vi inviterer særligt de pårørende til dem, der er blevet begravet eller bisat 
fra Mårslet Kirke i årets løb.  
 
Alle er naturligvis velkomne.  
 

 

Mariehønen  
Mariehønen er legestuen for børn fra 0 år til 0. kl.  
sammen med deres forældre.  
Vi får eftermiddagsmad, synger, hører små fortællinger fra 
Bibelen, leger og laver sjove aktiviteter.  
Vi mødes i sognehuset mandag kl. 16.15 -17.30.  

 
 Vil du vide mere, så kontakt: 
 Jette Kristoffersen, 6084 5520 
 Susanne Lunderskov, 6086 2617 

Lærkereden 
Lærkereden er for alle børn fra 0. kl. til og med 3. kl.  
Vi synger, hører en fortælling fra Bibelen, leger og laver mange 
forskellige aktiviteter. 
Vi mødes i sognehuset mandag kl. 16.15 -17.30. 
 
Vil du vide mere, så kontakt: 
Mette Nørgård Pedersen, 4095 4529 
Dorthe Bjerge, 3029 2663 

Mandagscafé 
Mandag d. 11. november kl. 9.30 - 11.00 i 

sognehuset.  
 

Der bydes på frisklavet kaffe, te og rundstykker samt 
en hyggelig snak i et uforpligtende samvær med 

andre fra Mårslet sogn.  
 

- Det koster 25 kr. at deltage.   
 

På hjerteligt gensyn 
Kirsten Cramer og Lis Moldt 

Børneklubberne hører under Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler.  
Har du lyst at se, om det er noget for dig, er du velkommen til at møde op og prøve 

det eller kontakte en af lederne.  

Frokostpausen 
- et fællesskab for mænd 

I november mødes vi tre gange:  
d. 6/11, 13/11 og 27/11, kl. 9.30 - 12.00. 

 
 
 
 
 
 

Vi lægger ud med rundstykker og kaffe. 
Bagefter er der underholdning og frokost.  

Tilmelding er ikke nødvendig, men 
modtages gerne. Velkommen!  

 
Følg med på:  

www.maarslet-kirke.dk/aktiviteter/
aktiviteter-for-voksne/frokostpausen 

 
På gensyn! 

Knud Lunderskov,  
Tlf. 4011 0175       

 
Jørgen Brandt Andersen,  

Tlf. 2979 0264 

Hyggeklubben 
Tirsdag d. 12. november kl. 14.00 - 16.00 
 
PÅ BRYLLUPSREJSE TIL NORDKOREA 

 
Anja Juhl Jensen fortæller om ankomsten til Nordkorea. Det er et 
foredrag, der vækker nysgerrigheden, men samtidig er en barsk og 
tankevækkende fortælling om, hvordan krig og et familie dynasti kan 
skabe en parallel verden til resten af verden.  
 
Læs mere om foredraget på næste side…  

Venlig hilsen Mårslet Hyggeklub 

Her i Mårslet har vi oprettet en sorg- 
og livsmodsgruppe, der henvender 
sig til sørgende, der mangler nogle 
at dele deres sorg med. 

 

 

 

 

Mødernes indhold er en åben og 
ærlig samtale, hvor man i al 
fortrolighed deler sine erfaringer 
med hinanden.  

Håbet er, at samtalen, hyggen og det 
rummelige samvær kan være med til 
at bane vejen for et nyt livsmod. 

Nuværende gruppe startede op i 

august, da det er en lukket gruppe, 
er det først muligt at deltage i næste 
gruppe som starter op til februar 
2025.   

Yderligere information vil kunne ses 
på Mårslet kirkes hjemmeside samt 
her i Mårslet Bladet når tiden 
nærmer sig. 

 
Har du brug for, eller kender en, der 
har brug for at deltage i gruppen for 
voksne, kan henvendelse ske til 
Susanne Lauritsen: 
tlf.nr. 2532 4657 eller mail: 
susanne.lauritsen@gmail.com   
 
Gruppelederne  

Susanne Lauritsen og  
Lilian Høegh Tyrsted 

Sorggruppen i Mårslet Sogn 
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På Bryllupsrejse til Nordkorea  
Foredrag arrangeret af Hyggeklubben: 12. november kl. 14.00  

Anja tager os med ind i en ellers lukket verden, hvor hun både vil fortælle om, hvordan det 
var at ankomme til Nordkorea, blive konstant overvåget hele døgnet rundt og blive kørt 
rundt til statuer, der hylder Kim'erne alt imens guiderne lovpriser Nordkorea og deres leder. 
 
Hun kommer også ind på de historiske begivenheder, der førte til det delte Nord- og 
Sydkorea, som reelt aldrig har afsluttet krigen, samt hvordan forskellige historiske 
begivenheder siden har påvirket det lukkede Nordkorea fx. murens fald, Covid-19, skiftende 
amerikanske politikere og nu Putin. 
 
Både før, under og efter turen har hun læst en del beretninger fra afhoppere om 
deres hverdag i Nordkorea, som understøtter nogle af de observationer hende og 
hendes mand gjorde undervejs på bryllupsrejsen rundt i Nord- og Sydkorea. Fx så 
de ikke en eneste fugl eller insekt i Nordkorea. 
 
Det er et foredrag, der vækker nysgerrigheden, men samtidig også er en barsk og 
tankevækkende fortælling om, hvordan krig og et familiedynasti kan skabe en 
parallelverden til resten af Verden.  
 
Der serveres kaffe/the med hjemmebag til 50,- kr. kontant. 
 

 
Venlig hilsen Mårslet Hyggeklub 

 

BørneBamse Gudstjeneste 
Tag din bamse med i Mårslet Kirke!  

Onsdag d. 13. november kl. 17.00 
 

 
BørneBamse gudstjenesten er en kort gudstjeneste for hele familien, som inddrager børnene gennem musik og fortælling. 

 
Efter gudstjenesten går vi sammen til sognehuset, hvor der bliver serveret aftensmad.  

 
Vi håber at se en masse bamser, børn og voksne til en hyggelig aften. 

Med venlig hilsen  
Sognepræst, Karen Agersnap  

 
Resultat af årets Høstindsamling 
 
Til høstgudstjenesten d. 6. oktober var kirken pyntet flot op til Høstfest.  
 
Mårsletbeboere kom til kirken med Høstgaver, som minikonfirmanderne fra 3.A hjalp med 
at bære op til alteret.  
 
Den lækre høst sørgede minikonfirmanderne for at prissætte og sælge 
efter gudstjenesten i deres bod, der var opstillet i Sognehuset.  
 
Alt salg var til fordel for Folkekirkens Nødhjælps Høstindsamling 2024:  
”Mad nok til alle”.  
 

Der blev solgt for det flotte beløb:  
1.270 kr.  

 
 
En stor tak til alle, som bidrog til årets høstfejring. 
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BørneBamse Gudstjeneste 
Tag din bamse med i Mårslet Kirke!  

Onsdag d. 13. november kl. 17.00 
 

 
BørneBamse gudstjenesten er en kort gudstjeneste for hele familien, som inddrager børnene gennem musik og fortælling. 

 
Efter gudstjenesten går vi sammen til sognehuset, hvor der bliver serveret aftensmad.  

 
Vi håber at se en masse bamser, børn og voksne til en hyggelig aften. 

Med venlig hilsen  
Sognepræst, Karen Agersnap  

 
Resultat af årets Høstindsamling 
 
Til høstgudstjenesten d. 6. oktober var kirken pyntet flot op til Høstfest.  
 
Mårsletbeboere kom til kirken med Høstgaver, som minikonfirmanderne fra 3.A hjalp med 
at bære op til alteret.  
 
Den lækre høst sørgede minikonfirmanderne for at prissætte og sælge 
efter gudstjenesten i deres bod, der var opstillet i Sognehuset.  
 
Alt salg var til fordel for Folkekirkens Nødhjælps Høstindsamling 2024:  
”Mad nok til alle”.  
 

Der blev solgt for det flotte beløb:  
1.270 kr.  

 
 
En stor tak til alle, som bidrog til årets høstfejring. 
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Juletræstænding og salmesang i kirken  
Lørdag den 30. november kl. 16.00  

 

Vi ser juletræet på pladsen foran kirken blive tændt, 
 så det kan lyse op i skumringen i denne tid.  

 

Bagefter går vi ind i kirken og synger julesalmer, som I selv er med til at vælge.  

                           Sangaften  
Mandag den 4. november kl. 19.00 er der sangaften i Sognehuset. 
Voksenkoret er aftenens værter, og der skal vanen tro synges, så det gjalder – og der vil også være sange, som Voksenkoret selv 
synger. Resten af tiden synges, hvad publikum ønsker.  

Ca. halvvejs holder vi en pause, hvor vi smører ganen med kaffe og kage, inden vi synger igen.  

Arrangementet er gratis. 
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Juletræstænding og salmesang i kirken  
Lørdag den 30. november kl. 16.00  

 

Vi ser juletræet på pladsen foran kirken blive tændt, 
 så det kan lyse op i skumringen i denne tid.  

 

Bagefter går vi ind i kirken og synger julesalmer, som I selv er med til at vælge.  

                           Sangaften  
Mandag den 4. november kl. 19.00 er der sangaften i Sognehuset. 
Voksenkoret er aftenens værter, og der skal vanen tro synges, så det gjalder – og der vil også være sange, som Voksenkoret selv 
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SOGNEPRÆST  
Karen Holm Agersnap 
Tlf. 4041 6401 
khag@km.dk 
Fridag: mandag  
 
SOGNEPRÆST VIKAR 
Gunnar Kasper Hansen 
Tlf. 4258 3112 
gkah@km.dk  
 
SOGNEPRÆST VIKAR 
Julie Kajgaard 
julka@km.dk 
 
KORDEGN 
Lone Urbak ved Kirkekontoret Aarhus Syd 
Tlf. 8733 4472  
maarslet.sogn@km.dk  
Åbningstider: Man-fre: kl. 10.00-13.00  
 
KIRKETJENER  
Gudrun Samsø Jørgensen 
Tlf. 8629 8190 
kirketjener@maarslet-kirke.dk 
Fridag: mandag 
 
KIRKE- KULTURMEDARBEJDER 
Rebecca Hilmer Haugstrup 
Tlf. 4022 4076 
kirkekultur@maarslet-kirke.dk 

ORGANIST  
Kirsten Kraglund   
kkraglund@hotmail.com  
 
KIRKESANGER 
Lisbeth Frandsen  
Tlf. 8614 9718 
betteaand@gmail.com 
Fridag: mandag 
 
GRAVER 
Anne Marie Dalsgaard Mikkelsen 
Træffes kl. 12.00 - 12.30  
- ellers på kirkegården, Ved Kirken 1  
Tlf. 8629 4841 
graver@maarslet-kirke.dk 
 
MENIGHEDSRÅDSFORMAND 
René Lunderskov 
Tlf. 2131 4827  
8105RTL@km.dk 
 
KIRKEVÆRGE 
Poul-Erik Christensen 
Tlf. 4027 3111 
poulerikchristensen25@gmail.com 
   

Kontakt Kirken Kirken er åben 
Mårslet Kirke er normalt åben i dagti-
merne mandag til fredag kl. 8.00 - 
17.00. Alle er velkomne til at slappe af 
og nyde roen i det smukke kirkerum. 
 

Kirkebil 
Til gudstjenester kan ældre og dårligt 
gående bestille gratis transport, der 
henter i hjemmet. For bestilling af 
kirkebil ring til kirketjeneren senest 
fredag kl. 8.30 på tlf. 8629 8190. 

Mårslet Kirke er på Facebook 
Find os, følg os og giv os gerne et like. 

Menighedsrådsmøde 
 
Dato for næste menighedsrådsmøde: 

 
Onsdag den 20. november 

kl. 19.00-21.30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Menighedsrådets møder er offentlige,  

og alle er velkomne til møderne. 

www.maarslet-kirke.dk  
Kalender, nyheder og meget mere  

DropInDåb i Ravnsbjergkirken 
Fredag den 11. november er der atter mulighed for at komme direkte ind fra gaden og blive 
døbt. Denne gang i Ravnsbjergkirken. Dørene er åbne fra kl. 15.30 til 17.30. Der er ingen 
tilmelding og det eneste, der skal medbringes, er gyldig legitimation.  
 
Folkekirken i Aarhus inviterer hvert år til en række dåbsdage, 
hvor alle kan blive døbt uden tilmelding og planlægning af stor 
fest. Både børn og voksne er velkomne – også selvom man ikke 
bor i nærheden af kirken. 
 
Folkekirken i Aarhus’ tilbud om at komme direkte ind fra gaden 
og blive døbt, har været en stor succes. Mange har benyttet sig 
af tilbuddet siden den første DropInDåb i 2019. Fredag den 11. 
november er der igen mulighed for at blive DropInDøbt.  
Denne gang i Ravnsbjergkirken, Grøfthøjparken 1, Viby J.  
 
Ved DropInDåb er det helt op til én selv om man vil have gæster 
med. Vælger man at komme alene, sørger kirken for at stille de 
nødvendige dåbsvidner til rådighed.  



32 Mårslet Bladet

Mårslet Egnsarkiv
Åbningstider i november
Tirsdag den 5. november kl. 19 21

Onsdag den 13. november kl. 16 17.30

Husk foredrag den 18. november kl. 19.30  se omtale

Onsdag den 27. november kl. 16 17.30

Find os og følg os på Facebooksiden: Mårslet — Lokalhistorie 
 www.maarsletarkiv.dk 
   søg i arkivets samlinger herfra via arkiv.dk

 Testrupvej 4    (indgang Obstrupvej 9, Mårslet Skole)
 8320 Mårslet
 Arkivleder Anne Marie Dalsgaard Mikkelsen, tlf. 40 34 98 38    
 E mail: maarsletarkiv@gmail.com

Hvor kommer navnet fra?
Ovesdal

Vejnavnet Ovesdal har sit navn efter ejendommen Ovesdal, 
der er nyopført 1917 af Søren Ove Sørensen og hustru Kamilla 
Rasmussen. De havde overtaget en ældre ejendom på samme 
sted efter hendes forældre i 1902. Parret havde en søn, Ove, 
som rimeligvis har lagt navn til den nyopførte gård. Søren Ove 
kom fra Tranbjerg sogn, hvor navnet Ove er udbredt i flere 
generationer. 

I dag er kun Ovesdals hovedbygning tilbage. Nedrivningen af 
avlsbygningerne skete i 1976  1977 for at gøre plads til be-
byggelsen Ovesdal. Nye boliger blev opført 1978 som det ses 
på billedet nedenfor.

Interesseret i lokalhistorie                  
og arkivarbejde?

Så søger Mårslet Egnsarkiv nye frivillige

Arkivet søger primært frivillige medarbejdere, der 
kan mødes to tirsdage om måneden ml. 19 21 i 
arkivets lokaler på Mårslet Skole. Andre tidspunkt
er kan aftales. 

Arkivets frivillige arbejder med registreringer af 
billeder og arkivalier, og nogle laver udstillinger 
eller artikler som en del af arkivarbejdet.
Alle nye frivillige opfordres til at tage arkivkurser i 
løbet af nogle år. Kursus og transport betales af 
arkivet.

Vi søger personer, der efter oplæring kan arbejde 
selvstændigt og systematisk og som har lyst til at 
tage medansvar for vores fysiske og elektroniske 
arkiv, særlig med henblik på digitalisering.

Du er meget velkommen til at kontakte arkivleder 
Anne Marie Dalsgaard på 40349838 for at høre 
nærmere og aftale et uforpligtende besøg.

Om historisk dansk alkoholkultur        
– eller mangel på samme.

I middelalderen opfordrede kirken til må-
dehold. Men danskerne drak alligevel i 
enorme mængder. Til hverdag fik både 
mænd, kvinder og børn masser af øl. Til 
fest gik store drikkehorn gildesalen rundt. 
Danskernes alkoholforbrug var berygtet i 
hele Europa.

I dette foredrag belyses middelalderens 
danske drikkekultur. Måske var det her, at 
kimen til vor tids alkoholkultur blev skabt?

Vi glæder os til denne foredragsaften, hvor Kasper 
H. Andersen levende og engageret vil give os et 
nærmere indblik i den danske alkoholkultur. Kasper 
H. Andersen har redigeret og selv bidraget til bogen 
”Drikkekultur i Middelalderen”. 
Gratis adgang for medlemmer af Mårslet Sogns    
Lokalhistoriske Forening. 
Entré: 50 kr. for andre interesserede. 
Der serveres kaffe og kage.  Øl og vand kan købes.

Lokalhistorisk Aften
Mandag den 18. november 2024 kl. 19.30 i Mårslet Sognehus
Glæd jer til at høre historiker Kasper H. Andersen fortælle om:

Historiker Kasper Holdgaard Andersen, Moes-
gaard Museum, er bosat i Mårslet og er et 
kendt ansigt både på TV og i forbindelse med 
Moesgaard Museums udstillinger.  Kasper H. 
Andersen er også forfatter  og er en rigtig god 
foredragsholder.
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Danskernes alkoholforbrug var berygtet i 
hele Europa.

I dette foredrag belyses middelalderens 
danske drikkekultur. Måske var det her, at 
kimen til vor tids alkoholkultur blev skabt?

Vi glæder os til denne foredragsaften, hvor Kasper 
H. Andersen levende og engageret vil give os et 
nærmere indblik i den danske alkoholkultur. Kasper 
H. Andersen har redigeret og selv bidraget til bogen 
”Drikkekultur i Middelalderen”. 
Gratis adgang for medlemmer af Mårslet Sogns    
Lokalhistoriske Forening. 
Entré: 50 kr. for andre interesserede. 
Der serveres kaffe og kage.  Øl og vand kan købes.

Lokalhistorisk Aften
Mandag den 18. november 2024 kl. 19.30 i Mårslet Sognehus
Glæd jer til at høre historiker Kasper H. Andersen fortælle om:

Historiker Kasper Holdgaard Andersen, Moes-
gaard Museum, er bosat i Mårslet og er et 
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11.10. - 31.10.2024

Arbejder med forsyning i forbindelse med 
byudvikling

Du kan læse meget mere om valget på www.aura.dk/valg
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Vi har en fysisk butik i Beder, Tværskiftet 4, 
som har åben mandag til fredag imellem 8 og 
16, dog 15 om fredagen. Der er også mulighed 

for at leje maskiner via firmaet. 

Service kan bestilles på 70101005 eller http://
www.ahs.dk  

Martin Simonsen, Tværskiftet 4, 8330 Beder 

Ønsker du at annoncere i bladet? Så kontakt 
annoncer@maarslet-bladet.dk

Tanja Hansen •  kontakt@hansenmalerfirma.dk • 23 31 32 37

ADVOKAT
KIRSTEN TOLSTRUP

8629 5400
mail@advokatkirstentolstrup.dk

      •  Fremtidsfuldmagter      • Ægtepagter
•  Tinglysning

Tandervej 6a, 8320 Mårslet.
Åbningstid hverdage fra 9.00 til 16.00

• Skøder og ejendomshandler     • Testamenter

     • Arv/Dødsbo

Skal der være fest 
- så hold den i

Mårslet 
Borgerhus

Banevej 2, 8320 Mårslet

Henvendelse om leje sker 
via borgethusets hjemmeside 

 
www.borgerhus.dk
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MÅRSLET VANDVÆRK a.m.b.a.
Gl. Bedervej 11, 8320 Mårslet

Skjulte rørskader:
For at opdage evt. skjulte rørskader 
i tide, husk da at aflæse vandmå-
leren regelmæssigt og kontrollere, 
at der ikke er løbende pile i det lille 
felt til venstre på vandmåleren, når 
der ikke er forbrug.
Afprøv også  de to ventiler ved 
vandmåleren.

Alle henvendelser til Vandværket 
tlf. 86 29 86 88

Automatisk aflæsning af årsforbrug 
sker d. 31. dec. og 30. juni.

Opgørelserne udsendes herefter og 
seneste betalingsdato er 10. februar 
og 10. august

Vandets hårdhedsgrad er ca. ”15”

Hjemmeside: 
www.maarsletvand.dk 

E-mail: 
vandvaerk@maarsletvand.dk

Annonce? annoncer@maarslet-bladet.dk



Vi kender 
Mårslet

Nybolig 
Højbjerg

NYBOLIG SÆLGER  
KLART MEST  
I MÅRSLET!

Din lokale ejendomsmægler

Med fem bosatte medarbejdere i Mårslet og områdets 
største salg er vi både et oplagt og sikkert valg, når din 

bolig skal sælges.

Kontakt os på 8614 4011 eller 8270@nybolig.dk for en 
gratis salgsvurdering. 
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Offentlige foredrag i Mårslet MultiHal
Live-stream fra Aarhus Universitet. Alle dage fra kl.19.00.

ti 05-11-2024 Tal, tilfældigheder og tipping points

Professor i statistik Susanne Ditlevsen ved Institut for Matematiske Fag, Københavns Universitet.

Statistik kan nemt misbruges og fejltolkes, men statistik spiller også en vigtig rolle i at forstå verden omkring os. Hør om 
statistikkens heldige og mindre heldige historier og dyk ned i den nyeste forskning omkring tipping points i klimaet.

ti 12-11-2024 Fortidens og fremtidens vilde natur

Naturrådgiver Anne Eskildsen. 

Professor i biodiversitet Rasmus Ejrnæs ved Institut for Ecoscience, Aarhus Universitet. Professor i økologi Hans Henrik 
Bruun ved Biologisk Institut, Københavns Universitet.

Mange dyre- og plantearter er i disse år i tilbagegang – men hvornår begyndte nedgangen og hvad er årsagerne? 

Lær naturens spilleregler at kende for bedre at komme de truede arter til undsætning.



38 Mårslet Bladet

Søger du/I hjælp til dødsboopgørelser, 
ægtepagter og testamenter?
Gives denne meget gerne på Telefon 2370 7773 
og/eller Mail: Lovland@1773.dk   

Nymarks Allé 13, 8320 Mårslet
www.1773.dk

Jurist Ole Laursen

Støt Mårslet 
Bladet
Indbetal f.eks. kr. 100,00 til 
bladets bankkonto via netbank - 
Reg. nr. 5072  Konto nr. 1091531 
eller via MobilePay 2047 5889 
(Ivan Dybvad). Gælder private, 
virksomheder og foreninger.

Gårdbutikken 
 

 

 
 

Kom og se udvalget af lokale     
produkter og følg sæsonen på   

Facebook og Instagram 
#dalsgaardilangballe 

KLIPPERIET 
Tlf: 8629 4949

Tranbjerg Hovedgade 3, 8310 Tranbjerg

Mårslet Byvej 28 • Mårslet

ÅBENT  
ALLE   
DAGE  7-21

Købmand  
Kasper Christiansen

FLAGALLEEN

Det er muligt at bestille en 
”privat” opstilling af flagalleen. 
Evt, en mindre strækning.

Kontakt Preben Kidmose på 
mail: preben@kidmose.org
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Telefon 23302800  
Email: oestergaard@firma.tele.dk
www.oestergaard-vinduespolering.dk  

Professionel  
leverandør til erhverv 

og privatkunder

•	 Vinduespolering (manuel) 
•	 Vask af vinduer & rammer med kalkfrit vand
•	 Vask af solceller      
•	 Oprensning af tagrender
•	 Vask af skilte og facader
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Åbningstider

SUPERBRUGSEN MÅRSLET 
STEDET HVOR MAN HANDLER

DAGLIVARER SLAGTER VIN GRØNT

Mandag   8.00 - 20.00
Tirsdag    8.00 - 20.00
Onsdag    8.00 - 20.00
Torsdag   8.00 - 20.00
Fredag    8.00 - 20.00
Lørdag    8.00 - 20.00
SøndagSøndag    8.00 - 20.00

UNIK BINDERI - BRYLLUPSBINDERI
BEGRAVELSESBINDERI - BUKETTER

DEKORATIONER - FLOTTE GAVEKURVE

www.superbrugsenmaarslet.dk                   Facebook: SuperBrugsen Mårslet                Instagram: @superbrugsenmaarslet
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Mårslet Pizza Bar

86 29 67 87
42 24 03 06
86 29 67 87
42 24 03 06

BUONASERA Udbringning
15,- kr. fra kl. 17.00 – 21.00
ved bestilling for min. 110,- kr.
20,- kr. for under 100,- kr.
Sidste bestilling kl. 20.30

maarsletpizzaria.dk

Glutenfri Pizza
+35,-

Tandervej 3
8320 Mårslet

Åbningstider
Alle ugens dage 16.00-21.00

Din annonce her?
Kontakt annoncer@maarslet-bladet.dk

 Moesgård Alle 4A
www.moesgaardhavecenter.dk

Østerlunden 24
8300 Odder

Tlf. 86559506
Mobil 40456451

mail@mvvs.dk
www.mvvs.dk

Skanderborgvej 234B, 8260 Viby 
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Din lokale zoneterapeut - www.senfoelgeklinik.dk

Tranbjerg Hovedgade 1
8310 Tranbjerg J
8630 3700
tranbjerg@djurslandsbank.dk

Vi er byens bank
I Djurslands Bank kan vi godt lide at være ”banken  
i byen”. At være byens og lokalområdets bank.  
At være en lokal bank som er der for sine kunder 
– og som elsker god boligrådgivning.

Du finder os blot 8 minutter fra Mårslet. 
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Alle boligtyper solgt i 8320, 8330, 8340 og 8355 de seneste 12 måneder*

danbolig Beder
Ejendomsmægler MDE

Kirkebakken 22 · 8330 Beder · Tlf. 86 93 65 66 · danbolig.dk 
danbolig Beder · danbolig Beder

danbolig Beder
Ejendomsmægler MDE

Kirkebakken 22 · 8330 Beder · Tlf. 86 93 65 66 · danbolig.dk 
danbolig Beder · danbolig Beder

*Kilde: boligsiden.dk den 04.10.2024

Vi tager førertrøjen, når det 
gælder boligsalg i Sydbyen

danbolig
Beder

Anden lokal
mægler

Anden lokal
mægler

Anden lokal
mægler

Anden lokal
mægler

106
solgte

61
solgte

42
solgte 31

solgte 23
solgte 8

solgte

Anden lokal
mægler

Vil du være med helt forrest i feltet, når du skal 
sælge, så ring til os hos danbolig Beder, så 
starter vi dit boligsalg med en salgsvurdering.



Og ja, der er selvfølgelig lidt flere nuller på kontoen.

Men ellers mener vi ikke, Private Banking behøver at være sådan noget VIP.

Vi mener først og fremmest, at formuerådgivning handler om tillid,  
uanset om du vil sikre din families fremtid, spare op til livet efter din sidste 
arbejdsdag eller noget helt tredje. 

Din økonomi er i trygge hænder hos vores Private Banking-team  
lige inde i Ceresbyen 75. 

Mød Private Banking-teamet i Spar Nord Aarhus.

Mange tror, at Private 
Banking er en lukket klub

Spar Nord Aarhus • Ceresbyen 75 • 9000 Aarhus
aarhus@sparnord.dk • 87 30 31 40


